

# Kurier Szczeciński

ROK ZAŁOŻENIA — 1945  
WYD. AB  
Cena 50 gr. Nr 88 (6435)  
ŚRODA, 14. IV. 65 r.

Kolejny piracki nalot na Wietnam

## Zgromadzenie Narodowe DRW apeluje do narodów świata

LONDYN PAP. Samoloty amerykańskie dokonały we wtorek dwóch pirackich nalotów na DRW.  
Agencja Reutersa donosi, że około 80 samolotów USA i południowowietnamskich zbombardowało podczas tych nalotów jeden most i dwie instalacje radarowe w Wietnamie Północnym. We wtorek po południu jednostki obrony przeciwlotniczej DRW zestrzeliły trzy odrzutowce amerykańskie.

### Rekordy bezczelności bońskich neohitlerowców

BONN PAP. Organ nacjonalistycznych zachodniemieckich „National — Zeitung und Soldaten — Zeitung” nie zaprzestaje akcji przeciwko ściganiu zbrodniarzy hitlerowskich. Ostatni numer zawiera szereg artykułów, oświadczeń i „listów od czytelników” wypowiadających się za puszyciem w niezapamiętanych zbrodni nazistowskich.

Pismo to publikuje m.in. imienną listę głosowania w Bundestagu w czasie uchwalania ustawy, na mocy której sądy NRF uzyskały niespełna pięć lat na ściganie zbrodniarzy hitlerowskich. „National — Zeitung” piętnuje tych posłów, którzy oddali głosy za ustawą.

Publikują ową listę „National — Zeitung” apeluje do swoich czytelników o zachowanie jej i korzystanie z niej przy głosowaniu w zbliżających się wyborach do Bundestagu. Innymi słowami: „głosujcie na tych co są przeciwko ściganiu zbrodniarzy wojennych”.

### Złamane serce

OSŁO. Mieszkańcy Danił mają w ostatnich dniach nie lada sensację. Do miejscowości Aalborg przybyła niedawno 16-letnia dziewczyna arabska, która przed dwoma laty poznała młodziego duńskiego żołnierza odbywającego służbę w szeregach wojsk ONZ w rejonie Gazy. Żołnierz ten zalecał się do młodej Arabki i obiecywał małżeństwo. Od tego czasu dziewczyna systematycznie zbierała pieniądze by zakupić szubną suknie, podarunki dla teściów oraz bilet lotniczy do Kopenhagi.  
Po przybyciu do Aalborg młoda Arabka stwierdziła z rozpaczą że jej ukochany nie tylko zapomniał o niej, ale ożenił się z pewną Dunką i niedawno został szczęśliwym ojcem. Pledna dziewczyna zajął się miejscowy pleban, który zbiera pieniądze by umożliwić jej powrót do ojczyzny.

HANOI PAP. Zgromadzenie Narodowe Demokratycznej Republiki Wietnamu wysłowało apel do parlamentów różnych krajów świata, w którym cytamy m.in.:  
„Imperialiści USA dopuścili się w południowej części naszego kraju najbardziej potwornych zbrodni, jakich nie może tolewać sumienie ludzkie. Obecnie rozszerzają oni wojnę w celu sabotażowania pokojowej pracy naszego narodu w północnej części kraju”.  
Apel stwierdza, że Zgromadzenie Narodowe jedynymśniedobrobie próbuje stanowisko rządu DRW, które polega na respektowaniu i właściwej realizacji porozumień genewskich z 1954 roku w sprawie Wietnamu.

### Tragiczne skutki huraganu i powodzi w USA Zginęło co najmniej 250 osób

NOWY JORK PAP. Jak już donosiliśmy, od kilku dni szaleją w środkowych stanach USA wyjątkowo groźna powódź, która spowodowała już olbrzymie straty materialne. Po

wódz jest wynikiem również trądopięcno, od kilku dni szaleją w środkowych stanach USA wyjątkowo groźna powódź, która spowodowała już olbrzymie straty materialne. Po

### Kudłatym wstęp wzbroniony!

HAGA. Dopiero po ostrzeżeniu swych bujnych czupryn a la Beatles, 25 uczniów miejskiej szkoły handlowej w Hadze zostało wypuszczonych na lekcję. Zdaniem dyrektora, szkoła ma prawo domagać się, by cała młodzież przychodziła w przyzwoitych i czystych fryzurach.

### Ośrodek Informacji Usługowej

TEL. 428-14  
OD GODZ. 11—19  
1116-K



W poniedziałek, 12 kwietnia rozpoczęła się nowa tura wizyt mieszkańców Berlina zachodniego w stolicy NRD. Wł zżyli potrwają do 25 kwietnia. Na okres ten, na mocy porozumienia między rządem NRD a senatem zachodniego Berlina, władze NRD wydały 400 tysięcy przepustek.  
Na zdjęciu: zachodnioberlińscy przekraczają granicę państwową NRD.  
CAF—Photofax

### Poszkodowany lord Russel

LORDOWI Bertrandowi RUSSELOWI, znawcy brytyjskiemu filozofowi i bojownikowi o pokój sąd londyński przyznał niedawno odszkodowanie za nadużycie jego nazwiska dla celów reżimowych. Jak twierdzą w Londynie, niezłaskiem sędziwego lorda posługiwano się pewne wydawnictwo, specjalizujące się w rozpowszechnianiu albumów o treści... erotycznej.

### Życie prywatne

PARYŻ PAP. Światowej sławy malarz PABLO PICASSO jest zdania, że jego życie prywatne nie powinno mieć nic wspólnego z ogromnym rozgłosem, jaki go otacza. Toteż zażądał on sądowej konfiskaty książki pt. „Moje życie z Picassom”, którą napisała jego ex-zona Françoise Gilot. Przed kilkoma dniami wielki malarz przegrał już w tej sprawie jeden proces, bowiem sąd oddalił jego skargę, wniesioną przeciwko tygodnikowi, który zamieścił fragmenty tej książki.  
Françoise Gilot żyła przez 10 lat z Picasssem, który poznał ją w roku 1943, kiedy miała 20 lat, a on sam 60 lat.

### danim oddasa jutro

## Z obrad Miejskiej Konferencji Partyjnej

DZIS rano rozpoczęły się obrady Miejskiej Konferencji Partyjnej, w której uczestniczą delegaci organizacji partyjnych przedsiębiorstw i instytucji naszego miasta. W konferencji biorą również udział: członek Egzekutywy KW, przewodniczący Prez. WRN — M. ŁEMPICKI, sekretarz KW PZPR — St. RYCHLIK, członkowie Egzekutywy PZPR: I sekretarz KM PZPR — St. BART CZAK, Wł. SZAFRANIEC, St. FORTUŃSKI, M. CHLEWICKI i B. BOGUSZEWSKI.

PRZEWODNICZĄCYM konferencji delegacji wybrali I sekretarza KZ PZPR przy Zarządzie Portu — T. GOLCZYŃSKIEGO, który udzielił następnie głosu w celu wygłoszenia referatu I sekretarzowi KM PZPR — St. BARTCZAKOWI. St. Bartczak omówił obszernie dwudziestoletni dorobek naszego miasta, zwracając szczególną uwagę na osiągnięcia ostatnich 4 lat. Następnie mówca nakreślił kierunki rozwoju Szczecina w następnej pięcioletce, stwierdzając, że jego podstawą będzie nadal gospodarka morską i przemysły kluczewy. St. Bartczak obszernie omówił także zadania, stojące przed organizacjami partyjnymi naszego miasta w kampanii wyborczej.

Po referacie rozwinęła się dyskusja.  
Na zakończenie konferencja dokonała wyboru kandydatów na radnych do WRN, MRN i dzielnicowych rad narodowych z ramienia Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej. (k)

### Antoni Chudziński kandydatem ZSL na posła

JAK już pokrótce donosiliśmy, wczoraj obradowała Okręgowa Konferencja ZSL, na której sekretarz WK inż. Michał TRZĘGIS omówił zadania i kierunki pracy szczecińskiej organizacji ZSL w kampanii wyborczej do Sejmu i rad narodowych.

Kandydatem na posła z ramienia szczecińskiej organizacji ZSL wybrany został dyrektor PGR Gumińskie, inż.-rolnik Antoni Chudziński. Ożywną dyskusję podsumował wiceprzewodniczący WK ZSL Stefan MARSZAŁ. (n)

### Dziś Wilson przybył do USA

WASZINGTON PAP. Jak podaje agencja Reutersa, dziś w godzinach rannych przybył na pokładzie specjalnego samolotu do Nowego Jorku premier W. Brytanii Harold WILSON. Premierowi towarzyszy minister stanu do spraw zagranicznych George THOMSON.

Niemal natychmiast po przybyciu na lotnisko nowojorskie, Wilson udał się do siedziby sekretarza generalnego ONZ U. THANTA, by przedyskutować z nim szereg problemów dotyczących głównie sytuacji w Wietnamie i Malajzji.

Dziś po południu premier Wilson odleci do Waszyngtonu by rozpocząć rozmowy z członkami rządu amerykańskiego. Tematem tych rozmów będą głównie sprawy natury gospodarczej. Powszechnie sądzi się, że w czasie spotkania z JOHNSONEM premier brytyjski omówi także problem wietnamski i sprawę Malajzji.

Wilson powróci do Londynu w piątek.

### Tajny magazyn rakiet Bundeswehry

BONN PAP. W bawarskiej miejscowości Illertissen zachodniemieckiego Bundeswehry zmagazynowała w starych halach fabrycznych rakiety, które mogą zostać wyposażone w nuklearne głowice — zakomunikowała we wtorek taj na radiostacji niemieckiej „Freie Presse sender 304”.  
„W nocy 22 marca 1965 r. Bundeswehry przywołała te rakiety do Illertissen” — stwierdza oświadczenie radiostacji, która apeluje równocześnie do wszystkich obywateli tej miejscowości oraz do władz miejskich, aby zażądały usunięcia niebezpiecznych rakiet atomowych z tego miasta.

### Samolot - narzędziem zbrodni

NOWY JORK. Mieszkańcy miasta Pittman w stanie Nevada byli świadkami wstrząsającego wydarzenia. Otóż niejaki John Covarrubias pokłóciwszy się w barze z żoną, która nie chciała już prowadzić z nim wspólnego życia, w ataku szału wsiadł do swego dwumotowego samolotu „Cessna”, uniósł się w powietrze i ze znacznej wysokości runął w cół wprost na bar przagnął w ten sposób zabić swoją małżonkę. Zbrodniczy plan spał na panewce, ponieważ żona w międzyczasie opuściła bar. John Covarrubias zginął na miejscu, a trzech klientów, którzy spożywali kolację w barze, zostało rannych.



### Z bocianiego gniazda

#### STATKI NA WEJŚCIU:

S/S „SOLDEK” — z Danii pod balastem.  
 S/S „BRYGADA MAKOWSKIEGO” — z Danii pod balastem.  
 S/S „MALBORK” — z Danii pod balastem.

#### STATKI NA WYJŚCIU:

S/S „USTKA” — do Londynu z tarcicą.  
 M/S „WRÓZKA” — do Pin. Irlandii z drobnicą.  
 M/S „WODNICA” — do Malmo, Goeteborga i Oslo z drobnicą.  
 S/S „BIELSKO” — do Danii z węglem.

#### W PORCIE...

...przebywa ponad 35 statków. Przy nabr. Bytomskim m/s „Norderga” (NRD) wydładowuje kanadyjską siarkę dla Węgier. Na Górnolaskim m/s „Tyra Harykła” (lib.) wydładowuje towary frachtowe z Kalby do CSRS. M/s „Dagus” (norw) wyładowuje norweską rudę dla CSRS. M/s „Dagus” (norw) wyładowuje m/s „Theodor Körner” (NRD) wydładowuje kukurydzę. Przy Radzieckim oczekuje na miejsce dla rozładunku m/s „Bevelin” (norw). Dział rano na redce oczekują na wprowadzenie 3 statki.

## Milicjant uratował dziecko

Z AUTOBUSU, jadącego z Wilchów do Wodzisławia (ROW), plutonowy MO, Czesław Siedlaczek zauważył dwie idące drogą dziewczynki. Nagle jedna z nich zniknęła, druga zaczęła rozpaczliwie krzyczeć. Plutonowy Siedlaczek polecił zatrzymać autobus i pobiegł na miejsce wypadku. Okazało się, że dziewczynka, 9-letnia Stefania Fulek z Wilchów, wpadła do głębokiego, niezabezpieczonego kanału. W ostatniej chwili zdolała chwycić się krawędzi otworu. Trzymała się resztkami sił, które już ją opuszczały, gdy milicjant złapał ją za rękę i wyciągnął na powierzchnię. Kanał był głęboki i napełniony wodą. Gdyby plutonowy Siedlaczek spóźnił się o parę sekund, Stefania byłaby utonęła.

## Nowe seryjne filmy w TV

WARSZAWA PAP. W drugi dzień świąt, 19 bm., telewizja nada pierwszy odcinek nowego polskiego filmu seryjnego pt. „Podziemny front”.

W najbliższym czasie na ekrany telewizorów wejdzie nowa seria „Dzień ostatni” — dzień pierwszy — nawijająca do wydarzeń w 1945 r. Zaawansowane są prace nad filmem kryminalnym „Kapitan Sowa” z Wiesławem Golasem w roli głównej. W produkcji znajduje się także cykl oparty na „Wojnie domowej” Marii Zientarowej.

### Górale przepowiadają piękną pogodę

## Święta na wczasach

WARSZAWA PAP. Pogoda raczej nie zachęca do opuszczenia domu i wyruszenia na dalekie szlaki. A jednak tysiące osób mają zamiar spędzić święta w uzdrowiskach i miejscowościach wczasowych. Większość miejsc została już na okres świąteczny zarezerwowana, a przygotowania do przyjęcia gości zakończone.

Jak zwykle rekordy frekwencji bije Zakopane. Każdego dnia świąt przebywać tu będzie ok. 25 tys. osób. Czekają na nich domy FWP i „Orbis”, hotele i schroniska wysokogórskie. Cena za pokój w nielicznych, nie wynajętych jeszcze kwaterek prywatnych waha się od 50 do 100 zł.

Poza turystami krajowymi za kopane spodziewa się ok. 3 tys.

## Wzbogacają kraj i zdobywają kwalifikacje

# Zolnierze budują drogi i mosty

WARSZAWA PAP. Znana jest powszechnie pomoc, jaką wojsko udziela naszej gospodarce narodowej, wykonując w ramach szkolenia różne użyteczne prace. Szczególne osiągnięcia w tej dziedzinie mają wojska drogowe i kolejowe. Ich świadczenia na rzecz gospodarki wyrażają się pracami w zakresie rekonstrukcji węzłów kolejowych, elektryfikacji kolei, budowy różnych obiektów komunikacyjnych a m.in. mostów drogowych i kolejowych wiaduktów, dróg itp.

TYLKO W UB. ROKU wojska kolejowe i drogowe pracowały na rzecz gospodarki narodowej 400 tys. roboczniówek. Wartość robocizny włożonej w budowę różnych obiektów inżynierskich wyniosła ok. 45 mln zł. Łącznie przebudowano m.in. 22 mosty, wiadukty i przepusty kolejowe.

Z obiektów przekazanych społeczeństwu przez te wojska w ostatnich latach, wymienić można m.in. nowoczesny most na rzece Wkrze, kilka mostów na Sanie, odbudowę mostów na Wiśle w Dęblinie i Annapolu, most drogowy i wiadukt w Szczecinie, dwa mosty na Bzurze.

Z zamierzeń przewidzianych do realizacji w br. na pierwszy plan wysuwa się budowa dużego — o wartości wielu milionów złotych — wiaduktu nad stacją na terenie Rybnickiego Okręgu Węglowego oraz kontynuowanie prac przy wznowieniu dużego mostu w Szczecinie.

Jak wynika z dotychczasowych obserwacji, żołnierze wyszkoleni w jednostkach komunikacyjnych, po zakończeniu służby wojskowej znajdują natychmiast dobrze płatne prace i cieszą się opinią dobrze przygotowanych fachowców.

Jeszcze w czasie służby mają oni możliwość złożenia egzaminów państwowych przed odpowiednimi komisjami i otrzymują świadectwa potwierdzające ich kwalifikacje. W ub. roku ok. 350 żołnierzy, którzy ukończyli specjalistyczne kursy w jednostkach drogowych i kolejowych, uzyskało takie świadectwa.

## Nieudana próba uprowadzenia więźnia

ŁÓDZIANIN Tadeusz Bieniaszczyk i mieszkaniec powiatu opawskiego Tadeusz Klimkiewicz usiłowali uprowadzić z więzienia w Potulicach Hyszarda Koskwa, skazanego na karę 4 lat więzienia. Sprawowali pismo z pieczęcią „Rada Państwa”, które przedstawił pracownikowi więzienia.

Próba uprowadzenia więźnia nie powiodła się i obaj osużeni stanęli przed Sęd. Klimkiewicz skazany został na 3 lata więzienia i 8 tys. zł grzywny, Bieniaszczyk ukarano 9 miesiącami więzienia.

Górale z okolic Szczawnicy, Czorstyna i Krościenka przepowiadają na święta piękną, słoneczną pogodę. Przygotowali oni dla swoich gości ok. 2 tys. miejsc noclegowych. W Krynicy i Muszynie przygotowano na okres świąt prawie 10 tys. miejsc.

Najmłodniejsze w tym sezonie wczasowisko dolnośląskie — Szklarska Poręba — przyjmie ponad 3 tys. świątecznych gości.

## Krzyże Zasługi dla szczecińskich odzieżowców

Z WARSZAWY powróciła 12-osobowa reprezentacja pracowników przemysłu lekkiego, uczestnicząca w centralnej akademii z okazji dorocznego święta, obchodzonego przez półmilionową reszce polskich włókienników i odzieżowców.

Z rak wicepremiera Franciszka WANIOŁKI otrzymali dwie długoletnie pracownice Zakładów Przemysłu Odzieżowego im. 22 Lipca w Szczecinie wysokie odznaczenia państwowe: brakarz gotowych wyrobów Stanisława GORCZYŃSKA, członek prez. Rady Zakładowej — Złoty Krzyż Zasługi, natomiast brakarz Bronisława PAŚTUSZAK — członek Egzekutywy KZ PZPR — Srebrny Krzyż Zasługi.

Gratulujemy!



## Stosunki pracy • Rozwody • Alimenty

# W ub. roku sądy rozpatrzyły ponad milion spraw cywilnych

WARSZAWA PAP. W ubiegłym roku do sądów powiatowych wpłynęło ponad 1,1 mln spraw cywilnych tj. o ok. 6 proc. więcej niż w roku poprzednim. Wzrost ich liczby odzwierciedla się głównie w grupach dotyczących stosunku pracy i spraw rodzinnych.

Z POWÓDZTWA pracowników wpłynęło do sądów powiatowych ok. 15,5 tys. spraw ze stosunku pracy (tj. o ponad 15 proc. więcej niż przed dwoma laty). Najwięcej sytuacji konfliktowych stwarza rozwiązywanie umów o pracę bez wypowiedzenia. W wielu wypadkach zakłady zaniedbują obowiązki podania przyczyn natychmiastowego zwolnienia pracowników i uzyskania zgody rady za kładowej. Charakterystyczną grupę spraw stanowią powództwa pracowników zwalnianych — bez dostatecznych podstaw — w wieku przedemerytalnym, względnie jedynych żywicieli rodzin; zwolnienia takie, jeśli nawet zachowana została strona formalna, sądy uznają za sprzeczne z zasadami współżycia społecznego.

Jeśli chodzi o problematykę dotyczącą stosunków rodzinnych — najliczniejsze i najpoważniejsze są sprawy rozwodowe i o alimenty. Sprawy rozwodowe od kilku już lat wykazują tendencję wzrostu. Liczba orzeczeń przez sądy rozwodów wynosi ok. 20 tys. rocznie. W praktyce sądów zwiększa się troska o zabezpieczenie interesów małoletnich.

Z ponad 47 tys. spraw alimentacyjnych, jakie wpłynęły w ub.r., przeszło 10 tys. związanych było z jednoczesnym ustaleniem ojcostwa.

Ok. 10 tys. spraw dotyczyło w ub. roku działu spadkowego gospodarstw rolnych.

## Studencka „Kon-Tiki” na II miejscu w Gliwicach

W DNIACH 9-11 kwietnia 1965 roku odbywał się w Gliwicach Ogólnopolski Przegląd Zespołów Muzyki Rozrywkowej w ramach Festiwalu Kulturalnego Studentów. W przeglądzie tym wziął udział, reprezentując „barwy” Państwa Szkół Morskiej w Szczecinie znaną młodzież naszego miasta zespół big-beatowy „Kon-Tiki”, kierowany przez Jana ZEMLERA.

Szczecińscy muzycy wzięli do domowych pieleszy z pełnym sukcesem, zespół muzyczny sklasyfikowano na II miejscu za zespołem „Szwagry” z krakowskiej piwnicy „Pod Jaszczurami”, a przed warszawskimi „Chochołami”. Solistka zespołu Krystyna OSTROWSKA otrzymała II lokatę za grupą wokálną piwnicy „Pod Jaszczurami”. Nagrodę specjalną przyznano członkowi zespołu Leszkowi WOJNA- dziej wierny, iż w przeglądzie startowało 10 zespołów muzycznych z 19 wokalistów. „Kon-Tiki” wraz z solistką zarezerwowano na podsumowanie studenckich imprez kulturalnych w Warszawie w maju br. (wit)

## POGODA na dziś

ZACHMURZENIE przeważnie umiarowane, temp. do 11 st. Wiatry słabe, zmienne.

Przed kilkoma dniami rozpoczęły produkcję Zakłady Włókiennicze „Szczecińskich „Anilana” w Łodzi. Anilana, to najnowocześniejsze włókno typu orlonowego o bardzo szerokim zastosowaniu w przemysle włókienniczym. Można z niego wyrobić m. in. wysokiej jakości dzianinę, nie wymagającą prasowania i franki, popularne misie, tkaniny techniczne, kolarzy itp. Budowa nowego obiektu trwała trzy lata, a uzyskanie obecnie włókna — jak na początek — jest nadsposobienie dobre. Jeszcze w tym kwartale zakłady dostarczą przemysłowi 500 ton anilany, z w następnym półroczu 1500 ton. Po rozbudowie w następnych latach Łódzkie zakłady będą dostarczać rocznie około 10 000 ton włókna. Surowiec do jej produkcji — akrylonitryl — dostarczane będą zakłady z Tarnowa, a w przyszłości jeszcze jedna wytwórnia, która powstanie w rejonie Białych ni. Warto jeszcze dodać, że z wytworzonej już w tym roku anilany można by wykonać ponad 3 000 000 sztuk bluzek damskich.

Na zdjęciu: przegląd włókna anilanowego, gotowego do wysykania.

CAF—fot. Rozmysłowicz

## „Wszystko o własnej szkole”

Z OKAZJI XX-lecia wyzwolenia Szczecina i Ziemi Szczecińskiej, w licznych szkołach naszego miasta odbywają się specjalne apele, na których młodzież, wspólnie z nauczycielami, radzi nad formami uczenia obuch rocznie.

Jedną z ciekawszych inicjatyw, wysuniętą przez władze oświatowe naszego miasta i podchwyconą przez młodzież, jest opracowanie pełnej kroniki szkoły, poprzez zbieranie informacji, wywiadów i innych tego typu materiałów, dotyczących historii własnej placówki w okresie minionego XX-lecia, lub od chwili jej powstania w latach późniejszych i podchwyconą przez młodzież i opracowaną przy współudziale nauczycieli-historyków, prezentowaną będąc na specjalnych, okolicznościowych wieczerniach, we wrześniu br.

Już teraz młodzież wielu szkół przystąpiła do zbierania informacji kronikarskich o własnej placówce. Będą one cennym i interesującym przyczynkiem do historii rozwoju szkolnictwa w naszym mieście. (Dyl)



# ABC-RWPG

## Wyniki obrad Komitetu Wykonawczego

JAK WIADOMO, ostatnio w Moskwie obradował Komitet Wykonawczy Rady Wzajemnej Pomocy Gospodarczej. Rozpatrzył on przede wszystkim materiały przygotowane przez Komisję Maszynową Rady Zawierającą one m. in. wykaz wyrobów nie produkowanych, względnie produkowanych w niedostatecznych ilościach w krajach RWPG, co do których Komisja opracowuje zalecenia, mające na celu zaspokojenie potrzeb krajów członkowskich w latach 1966-1970.

W wywiadzie udzielonym przedstawicielom „Trybuny Ludu” i PAP wicepremier PETER JAROSZE WICZ mówił m. in. w sprawie międzynarodowej specjalizacji i kooperacji produkcji w przemyśle maszynowym: „Przemysł maszynowy jest przemysłem stosunkowo młodym w większości krajów RWPG. Jego struktura w ciągu ostatnich 10 lat ulegała znacznym zmianom. W ciągu około 8 lat pracujemy w RWPG nad rozwojem międzynarodowej specjalizacji i kooperacji. W okresie młodości przemysłu maszynowego i przy jego zmieniających struktu-

ralnych trudno było jednak osiągnąć w pełni skuteczne rozwiązania odpowiadające interesom krajów członkowskich. Nasze kilkulatnie poczynania w tej dziedzinie można scharakteryzować zatem jako wykładnik „dziecinnych chorób rozwoju” przemysłu maszynowego. Obecnie nasze przemysły nieodwrotnie okrzepły, stały się bardziej dojrzałe do rozwiązywania zadań technicznych, do osiągnięcia wysokiej jakości produkcji. W tej sytuacji staje się również bardziej dojrzały nasz stosunek do celi i kooperacji produkcji. Konieczność jej urzeczywistnienia stała się oczywista i niezaprzeczalną. Nowe formy i metody nad którymi pracujemy w RWPG woli nie wyzwalanie na dalsze zbliżenie stosunków poszczególnych krajów odnośnie ich udziału w międzynarodowej specjalizacji i kooperacji produkcji. Formy i metody naszej pracy na tym wyjątkowo trudnym odcinku powinny być na tyle elastyczne, aby uwzględnić interesy poszczególnych krajów. Pomoczą celniczej wykorzystanie bodźców ekonomicznych winny one sprzyjać rozwojowi współdziałania w sferze produkcji.

Wykaz wyrobów przemysłu maszynowego, o którym była mowa na wstępie, obejmuje 26 pozycji — są to głównie licie technologiczne, urządzenia i aparaty kompletnie, Polska jest zainteresowana 17 wyrobami, m. in. szlifierkami do wałków, zasuwami żaroodpornymi i dla wysokiego ciśnienia, śrubami okretowymi o regularnym skoku, kołami chłodniczymi dla osłon, urządzeniami klimatyzacyjnymi dla statków itp. (CFT)



W miejscowości San Diego w Kalifornii (USA) gangster napadł z bronią w ręku na miejscowy lombard. Między gangsterem a przybyłymi na miejsce ratunku policjantami doszło do strzelaniny, która trwała cztery godziny. Jedna osoba została zabita, a gangster odniósł rany.

Na zdjęciu: policjanci ostrzeliwują gangstera.  
CAF - Photofax

## W więzieniach Salazara

Idąc za przykładem swych hispańskich kolegów, także i studenci portugalscy podejmują walkę o zmianę schyłkowych metod nauczania i demokratyzację struktury uniwersyteckiej. I podobnie jak w sąsiedniej Hiszpanii każda próba buntu młodzieży spłyka się z ostrymi represjami. Z Lizbony nadchodzi ostatnio wstrząsające wiadomości o tragicznym losie wielu studentów.

Beato Neves, student wydziału prawa na uniwersytecie w Lizbonie torturowany był tak długo, że aby uniknąć dalszych męczarni sztuk w celi okulary i polnął potłuczone szkło.

Absolwent wydziału medycyny, Maximino Cunha, męczony był przez 60 godzin bez przerwy. W wyniku tortur wystąpiły u niego trwałe zaburzenia psychiczne, nie poznaje nikogo ze swej rodziny.

Podobny los spotkał 20-letnią studentkę historii sztuki, Ginę Azevedo, aresztowaną 22 stycznia. W tydzień po jej aresztowaniu ojciec Giny, bogaty przemysłowiec, zwrócił się do władz sądowych z prośbą o uwolnienie córki, wyrażając gotowość zapłacenia znacznego okupu. Ginę zwolniono wprawdzie, ale jest ciężko chora nerwowo, z trudem mówi, cierpi na zanik pamięci. Przez 12 dni trzymano ją w celi, gdzie mogła tylko stać, oparta o wilgotną ścianę. Przy każdym przesłuchaniu bito ją po głowie.

Policja Salazara nie oszczędza nawet dzieci. Niedawno aresztowano 15-letniego ucznia liceum, Jose Augusto de Silva. Matos chłopca nie pozwolono się z nim widzieć, przez długi czas nie wiedziała nawet gdzie się syn przebywa.

Represje nie ograniczają się tylko do aresztowań. Reżim Salazara zwalcza wszystko co w skromnym nawet zakresie mogłoby podważyć przestarzały skostniały system naukowo-wychowawczy w Portugalii. M. in. zarządzone przerwania seminarium poświęconego zagadnieniom życia przedmiąższkowego młodzieży. Cośniedzielnym systemem na prowadzenie eksperymentalnego studium sztuki teatralnej, pod kierownictwem znanego aktora Rogerio Paulo.

Młodzież nie rezygnuje jednak z walki i ryzykując wolność manifestuje nady w obronie swych praw. Studenci portugalscy znajdują pomoc w innych krajach. Stowarzyszenie studentów przy uniwersytecie w Londynie występowało do władz portugalskich pro test przeciwko przesładowaniu młodzieży. Z podobnym protestem wystąpiła grupa intelektualistów brazylijskich, m. in. znany historyk Paulo Duarte i filozof Cruz Costa. (m.l.)

## Mistyfikacja

BERLIN ZACH. Dziennik „Berliner Morgenpost” opisuje ciekawy wypadek kryminalny. Dwunastoletnia uczennica z zachodniobermberskiej dzielnicy Schoenberg zafascynowała policję, że padła ofiarą napaści zamaskowanych bandytów, którzy czosolomili ją i obezwładnili jakimś pretekstem, a następnie obrabowali mieszkanie. Jak się okazało, ów tajemniczy przestępca był tylko talkiem. Uczennica wszystko symbolowała. Usiłowała wprowadzić w błąd policję, żeby ukryć fakt, że skradła matce 200 marek. Sumę tę jak przynależało się z płacem, przeznaczyła na zakup nowej sukienki dla lalki i kostiumu kapelusznego „bikini”.

## Małe opóźnienie...

BRYAN MACEY z Southampton w Anglii bardzo rozłożył się na urząd pocztowy, gdy niedawno otrzymał kartę pocztową wyslaną 7 października 1956 r. W dodatku listonosz zażądał dopłaty, ponieważ taryfa pocztowa została podwyższona w ciągu tych dziewięciu lat, kiedy karta znajdowała się w drodze do adresata. (2)

## Czerwone mleko

Zespół pracowników Kombinatu Mleczarskiego w Rydze opracował technologię produkcji „czerwonego” mleka. Nieduży dodatek soku z marchwi czyni mleko słodsze i smaczniejsze, i co jest najistotniejsze — wzbogaca je znacznie w witaminie.

Chcesz jechać do Czechosłowacji — weź udział w konkursie „Kuriera”

# Nasz sąsiad z południa

„Kurier” pyta - a ty odpowiedz!

9 maja 1965 roku narody bratniej Czechosłowacji będą uroczystie obchodzić XX rocznicę wyzwolenia. Z tej okazji, dla podkreślenia trwałych więzów przyjaźni i braterstwa narodów Polski i Czechosłowacji, redakcja „Kuriera Szczecińskiego” i Ośrodek Kultury Czechosłowackiej ogłaszają konkurs otwarty pn.: „NASZ SĄSIAD Z POŁUDNIA”. W konkursie może wziąć udział każdy, odpowiadając na poniżej zamieszczone pytania.

- PYTANIA:**
1. Podaj pełną nazwę skrótu — CSRS
  2. CSRS graniczy z 6 państwami. Wymień nazwy tych państw oraz podaj długość granicy z Polską
  3. Wśród czechosłowackich sportowców, którzy rozstawili imię tego kraju na arenie międzynarodowej, byli również rodzinne zespoły. Wymień dwie takie rodzinne pary i dyscypliny, w których startowały
  4. Szczecin i Odywa są portami bazowymi dla większości statków handlowych Czechosłowacji. Wymień przynajmniej nazwy trzech statków
  5. CSRS zajmuje czwarte miejsce na świecie w wydobywaniu ważnej gospodarczo kopaliny. Jakie to bogactwo naturalne?
  6. Wśród wojsk, które w maju 1945 roku wyzwalały Czechosłowację, były także jednostki polskie. Wymień ich nazwę?
  7. Czechosłowackie przedsiębiorstwo handlu zwróciło uwagę „Strojek” na fakt, że w kombinacie „Skoda” w Pardubicach, waga uzbrojona — 1320 ton, znak fabryczny „Skoda”.

0. Jakie tu urządzenie chodzi?
8. Wymień przynajmniej trzy nazwiska współczesnych literatów Czechosłowacji?
9. Jaka instytucja zajmuje się w Polsce upowszechnianiem kultury czechosłowackiej i gdzie znajduje się jej siedziba?
10. Szczecin jest siedzibą kilku urzędów i instytucji czechosłowackich. Wymień przynajmniej dwie spośród nich?

IMIE I NAZWISKO . . . . .

Wiek . . . . . zawód . . . . .

Dołączny adres . . . . .

WYPEŁNIONY odpowiedziami kupon, opatrzone dokładnym adresem nadesł w kopercie z dopiskiem: „Konkurs CSRS”, przesłać na adres redakcji „KURIER ŚCZECIŃSKI”, Szczecin, PL. HOLEB PRUSKIEGO 8 w terminie do 21 kwietnia. Rozstrzygnięcie konkursu nastąpi w dniu 23 kwietnia, a ogłoszenie wyników w dniu 9 maja br. Uroczyste rozdanie nagród między zwycięzców konkursu nastąpi w drugiej dekadzie maja i połączone będzie z bogatą częścią artystyczną oraz udziałem przedstawicieli bratniego narodu czechosłowackiego.

- Nagrody:**
- Ośrodek Kultury Czechosłowackiej ufundował dla zwycięzców konkursu następujące nagrody:
- ◆ 7-dniowy bezpłatny wyjazd do CSRS we wrześniu br.
  - ◆ zestaw płyt muzyki rozrywkowej
  - ◆ dwie damskie torebki plastikowe
  - ◆ wazon z czeskiego szkła
  - ◆ dwie figurki z czeskiego szkła
  - ◆ nesztyk z „Jabloneczu”
  - ◆ dwa albumy Pragi

CZEKAMY NA WASZE ODPOWIEDZI!



# Dorobek niewymierny w złotychkach

Stanisław Bartzak  
I sekretarz KM PZPR



PODSUMOWUJĄC nasz dwudziestoletni dorobek oraz osiągnięcia minionych czterech lat nie bez powodów zwracamy uwagę przede wszystkim na to, co zrobiliśmy w tym czasie w dziedzinie materialnej. Odbudowa i rozbudowa gospodarki morskiej i przemysłu, stały wzrost produkcji, rozwój gospodarki komunalnej i mieszkaniowej, nowe inwestycje w szkolnictwie czy służbie zdrowia, nowe miejsca pracy dla młodzieży wchodzącej w wiek produkcyjny — to tylko niektóre problemy, będące przedmiotem naszej troski i zainteresowań, zarówno na przestrzeni powojennego dwudziestolecia jak i ostatnich czterech lat. Od prawidłowego rozwiązywania tych problemów zależy bowiem poziom życia ludności miasta. Ponadto dorobek ten jest widoczny w każdej fabryce, na każdej ulicy Szczecina. No i łatwiej go ukazać, jest bowiem wymierny w liczbach i złotychkach.

Szczecina w jednolite społeczeństwo była i jest praca na rzecz miasta, jego odbudowy ze zniszczeń wojennych i rozbudowy

sztuczne lodowisko, kąpielisko dziecięce „Arkonka”, wiele nawanodnych ośrodków wypoczynkowych.

Wiele jest także dowodów gospodarności szcześcińskiego społeczeństwa, pracowników przedsiębiorstw gospodarki morskiej, przemysłu i wielu innych dziedzin życia. Ogromną inicjatywę wykazały załogi szcześcińskich zakładów pracy w minionym czterolecu w dziedzinie porządkowania gospodarki. Dyskusja zjazdowa, kilka tysięcy wniosków, złożonych w jej toku, a ujawniających rezerwy i wskazujących sposoby i możliwości ich zagospodarowania, świadczy niezaprzeczalnie o WIELKIM POWOZCIE OD POWIEDZIALNOŚCI SZCZECIŃSKIEGO SPOŁECZEŃSTWA za powierzone przez państwo mienie, dowodzą gospodarskiego stosunku do pracy i własnego przedsiębiorstwa czy zakładu.



oraz rozwoju gospodarczego i kulturalnego. Niemniej ważnym czynnikiem była i jest gospodarność społeczeństwa naszego miasta. Na przestrzeni całego dwudziestolecia, zwłaszcza zaś w ostatnich czterech latach zdawaliśmy sobie sprawę, że nie można wyłącznie postulować dodatkowych środków na inwestycje, że wiele spraw można rozwiązać drogą rozwoju społeczeństwa inicjatyw i społecznego zaangażowania, drogą czynów społecznych. Lata 1961—1964 były szczególnie owocne w dziele rozwijania czynów społecznych. W 1961 r. wartość prac wykonanych czynnem społecznym wyniosła 6 mln zł, natomiast w ub. r. już 32 mln zł. Łącznie w ciągu 4 lat mieszkańcy naszego miasta wykonali prace społeczne wartości 71 mln zł. Powstały w Szczecinie w minionym czterolecu społeczny sumptem:

Ukoronowaniem tego gospodarskiego wysiłku w minionym czterolecu była praca nad sporządzeniem planów alternatywnych w przedsiębiorstwach przemysłowych i gospodarki morskiej. Efekty tej pracy są ogromne, trudno tu je wyliczać. Wystarczy powiedzieć, że nie ma zakładu czy przedsiębiorstwa, w którym nie opracowano by planu alternatywnego w wersji bezwzględnej, zakładającego uzyskanie większej produkcji, niż przewidywały to wskaźniki resortów czy zjednoczeń.

Wielkie zaangażowanie społeczeństwa Szczecina w sprawy miasta oraz umiejętność jak najłepszego wykorzystywania przyznanych przez państwo środków inwestycyjnych, to ogromny dorobek, ale to jednocześnie wielki kapitał, który będzie procentować w następnej pięcioletce.

## Kalkulacja

**CIEKAWE dane z dziedziny zwalczania kłusownictwa rybaczego przygotowali ostatnio wędkarze w Olsztynie. Okazuje się, że koszt przylapania na nielegalnym łowieniu jednego kłusownika wynosi 1 300 zł. W całym kraju w ciągu roku etatowa i honorowa straż PZW łapie około 11 tys. kłusowników. Nie wiadomo, czy wartość zniszczonej przez kłusowników ryby nie przekracza kosztów utrzymania straży wodzkiej. A może tylko straż ta nieefektywnie pracuje?**

## Szwedzi w Mielnie

WOJ. koszaliński przygotowuje się do zbliżającego sezonu turystycznego. Obok gości z kraju — bywa ich rocznie około pół miliona — w tym 10 tys. wczasowiczów FWP — zjadą także obcokrajowcy. Np. w Mielnie odpoczywać będzie w 7 tur-nusach 210 Szwedów. Pierwszy tur-nus rozpocznie się 20. VI.

## Wiosna w Stoczni

WIOSNA i w stoczni wypłynęła na przyspieszenie tempa prac. Stoczniowcy wodowali już w bież. roku trzy jednostki — w tym, ostatnio, drobnicowiec o nośności 12,5 DWT dla armatora radzieckiego. Na zdjęciu: konserwacja łańcuchów na nabrzeżu wy-pożeniowym stoczni. Na dalszym planie — m/s „Kra-ków”. (Foto St. Cieślak)

Spuchniętemu Stańczykowi wskazywać przechodnie na Rynku Krakowskim udzielali zbawien-nych porad. Podobne zaintereso-wanie towarzyszy ludziom, którzy zwierzają się ze swych błodzących małżeńskich. Zeby analogia była pełniejsza, dla ra-towania zębów mamy denty-stów, a dla uzdrawiania sto-nunków małżeńskich specjalne poradnictwo lekarsko-psychol-ogiczne. Być może w przyszło-ści wizyty w poradniach będą rzeczą naturalną, ale chwilo-wo przeważają a nas dobre rady, świadczące zwaśnionym

ona nie przestaje się awanturować, aż wreszcie oboje wraz z adwokatami lądują przed obliczem sędziego. Równie często małżonkowie, którzy zwierzali się bliskim, że coś w ich stadle się psuje, sły-szą rady odwrotne: „Weź roz-wód się zolekajcie...”, „Im prędzej się rozejdziesz, tym le-piej...”, „Nie można trzymać męża na siłę...”, „Rzuć ją, miej trochę ambicji...”, „Czło-wieku, wyłaż czym prędzej z tego bagna...”. Również i ta grupa „poradzonych” powie-

Cytowaliśmy typowe odpo-wiedzi osób już rozwiedzionych, które pytano czy i kogo prosyły o pomoc, poradę lub mediację w związku z narasta-jącymi konfliktami małżeńskimi. Niefachowe, banalne, a nie raz nawet bardzo prymitywne sugestie nikomu nie pomogły — wszystkie nieporozumienia skończyły się rozwodem. Mimo że pierwsze fachowe porady małżeńskie (złożone z lekarzy-seksuologów i psycho-logów, a wspomagane przez psychoanalityków, psychiatrów,

## Kurier kulturalny

### Klub Przyjaciół Teatru...

...powstał, jak wiadomo, w Szcze-cinie (zebranie organizacyjne odbyło się w Zamku, w związku z obchodami Międzynarodowego Dnia Teatru) — i obral sobie siedzibę w sekretariacie Związków Twórczych („13 Muz”), gdzie przyjmowane są indywidualnie i zbioro-we zgłoszenia osób, pragnących z nim współpracować. Obowiązki i przywileje członków klubu są póż-rozcie następujące: skłádka, udział w organizowanych przez klub dyskusjach popremierowych, spotka-nia z artystami i rzyszami; pierwszeństwo wstępu do teatrów „Krypta” i „13 Muz”, jak rów-nież prawo do zniżek na przedsta-wienia Teatrów Dramatycznych. Wreszcie: udział w ankiecie klubu wej, w wyniku której ustalona zo-stanie honorowa odznaka sezonu dla najpopularniejszych artystek i artystów naszych teatrów.

### Dramatycznymi — kier. techniczny Operetki Szczecińskiej. Rozpoczął on współpracę z teatrami warszawskimi już jako 15-letni chłopiec-praktykant jednego z sklepów, dostarczając teatrom kostiumy. Pracował później w popularnym warszawskim teatrze „8,15”, w latach wojny w Białymskoju, Baranówce, następnie zawędrował aż do Petropawłowska — w se-zonach 1944-46 — do Karagandy, gdzie był zast. dyr. miejscowej operetki. Od r. 1946 przebywał w Szczecinie, wiele ceniony przez kierownictwo teatrów jako znako-mity, doświadczony fachowiec, a przez zespoły artystów — jako ser-dieczny i zyczliwy kolega. Jubila-towi składamy na tym miejscu gra-tulacje i życzenia dalszych długich lat pracy w tak ukochanym prze-z siebie zawodzie.

Przy okazji odnotujemy, że naj-bliższą premierą Teatru Propozycji „13 Muz” będzie sztuka T. Ró-żewicza „Wyszedł z domu”. Pre-miera odbędzie się 3.V. (dwutygod-nic „Współczesność” wyprzedził-nie ten termin, drukując niedawno rodzaj — zresztą pochleb-ny — sprawozdania z tej premiery...).

### Klasyka „kryminału”

...oraz amerykańskiego „wester-nu” będzie tematem rozpoczętego w B. tygodniu w Klubie „13 Muz” (w Dyskusyjnym Klubie Filmo-wym) cyklu. Przegląd obejmować będzie pozycje od czasów „zamierzych” z okresu filmu niemego aż po lata czystego m. in. przewiduje się takie pozycje, jak: „Aniolowie o brudnych twa-rzach”, „Curtis”, „Karawana” Cru-ze, „Leżąc z zatrutym widzą. Próż tego cyklu sensacji DKF przewiduje jeszcze kilka najnow-szych pozycji filmu fabularnego o dużej wartości artystycznej, na za-sadach zereokramu oraz zoriento-wanie dorocznego przeglądu etiud Państwowej Wyższej Szkoły Fil-mowej w Łodzi. Program więc rō-znorodny i interesujący — warto postarać się o karnety w sekretaria-cie Klubu („13 Muz”).

### „Wio, Leokadio”

...pod takim tytułem jako pierw-sza w r.b. pozycja szcześcińskiego środowiska literackiego ukazała się niedawno książka Joanny Kul-mowej „Jest to fantastyczna opo-wieść o skrzydlatym korciu i jego przyjacielu Alojzym, dużo w niej autentycznej poezji i humoru, cho-ciaż wnioski w zakończeniu są ra-czej dla dumnych. Pogawizdanie niezbyt wesołe: „Jak kto chce mieć skrzydła, to musi być taki malutki!”... (P)

### Festiwal poezji Galczyńskiego...

...zmobilizował w r.b. taką liczbę uczestników, że przeszła ona nawet oczekiwania organizatorów. Ogó-łem weźmie w nim udział ponad 400 osób, w tym około 200 w zes-polach (zespólów tych zgłosiło się 12). W czym o ze Szczecina: tea-trzyków poezji studentów WSR i Studium Nauczycielskiego oraz zes-polu dziecięcego Klubu „Fwini-ki” i 214 zgłoszeń indywidualnych. M. in. zgłosił swój udział 9-osobowy zespół studentów war-szawskiego Konserwatorium, z wła-sną kompozycją muzyki do poe-matu „Nobis” ze Szczecina; tea-trystki studentki IV roku stud-ium tej uczelni, Jadwiga Bruz-dowicz.

### 35 lat pracy w teatrach...

...obchodzi w tych dniach Bern-ard Mensch, od 7 lat — zanim pożegnał się z naszymi Teatrami

# Dobre rady przed rozwodem

małżonkom przez ich rodziny i przyjaciół. „Popróbuj jeszcze...”, „Nie przejmuj się. Każdy chion musi, ale mu to przejść...”, „Bądź cierpliwa, może on się odzyskać męża...”, „Poczekaj, może mu się ten flirt znudzi...”, — radzą krewni i przyjacielki żony, a koleżki i krewni męża sugerują: „Jak wzięłeś ślub, to powinieneś już z nią siedzieć...”, „Nie przejmuj się a-wanturami, kobiety wszystkie takie...”. Sek jednak w tym, że oni on się nie poprawia, ani

szła w końcu rejestr rozwiedzionych małżeństw. Jest wreszcie trzecia grupa byłych współmałżonków — to ci, którym poradzono żeby za-stosowali „mocne” środki. „Bra-towa męża radziła udać się na skargę do jego miejsca pracy...”, „Niektórzy sąsiedzi ra-dzili mi bić żonę...”, „Matka mojej przyjaciółki radziła, że-by pobić kochankę męża...”, „Matka mi dała dla męża ja-kieś ziola i mieszanek kazała gotować...”. Ich rozwody po-przedzają często skandale, in-terwencja milicji i rozprawy przed kolegium.

prawników itd.) powstały już w 1919 r., mało ludzi wie, że konflikt małżeńskie są przed-miotem naukowych studiów i że specjaliści znają skuteczne metody zapobiegania im oraz likwidowania zaawansowanych nieporozumień. Poradnictwo małżeńskie zajmuje się u nas Towarzystwo Świadomego Ma-cierzyństwa, trudnią się nim również wszyscy lekarze-seksuolodzy. Im więc, a nie przyja-cielkom i kolegom, trzeba się zwrócić ze swych kłopotów w małżeństwie — zanim będzie za późno.

I. F.





# Co nowego w planowaniu rodziny?

## Jak długo można kochać żonę?

We Francji przeprowadzono obszerną ankietę na temat życia małżeńskiego. Między innymi zapytano uczestników, czy sądzą, że pasja mężczyzny do kobiety może trwać, powiedzmy, 25 lat? 72 proc. mężczyzn i 68 proc. kobiet odpowiedziało „tak”. Nie wykluczono — stwierdziło 19 proc. mężczyzn i 20 proc. kobiet. Szczęśliwy kraj!

## Czy dzieci utrwalają małżeństwo?

Zapytani przez socjologów, czy przyście na świat dzieci zbliży do siebie małżonków — Francuzi odpowiedzieli: „raczej tak” (70,5 proc. ankietowanych) i „nie nie zmienia” (23,5 proc.). Na pytanie,

czy uważają za rzecz normalną, że niektóre małżeństwa nie chcą mieć dzieci, 27 proc. Francuzek i 31 proc. Francuzów odpowiedziało „tak”. Odpowiedzi „nie” udzieliło 57 proc. mężczyzn i 65 proc. kobiet.

## Nie grożą rakiem!

Już dwa miliony kobiet w różnych krajach zażywa stale doustne środki antykoncepcyjne, produkowane na bazie hormonów. Ostatnio lekarze opublikowali pierwsze wnioski. Doustne środki są skuteczne jeśli się ściśle przestrzega metody ich stosowania, nie wywołują zmian nowotworowych, są natomiast przeciwwskazane gdy kobieta ma uszkodzoną wątrobę, cierpi na zanieżenie żył lub na guzy w narządach rodnych.

## Macierzyństwo

### na stolek

W Niemieckiej Republice Federalnej żyje około 6,5 miliona kobiet samotnych, a prognozy demograficzne mówią, że ilościowe zrównanie płci nastąpi dopiero w końcu stulecia. Ta sytuacja rodzi wiele problemów rodzinnych i seksualnych. M. in. w 1961 r. przyszedł na świat w NDR przeszło 20 tys. nieślubnych dzieci, których matki liczyły poniżej 18 lat życia. Piętnastoletnich matek było 278, a szesnastoletnich — 1361.

## Zawsze

### mężczyznom lepiej

W Wielkiej Brytanii i USA podjęto dalsze próby nad stosowaniem pigułek antykoncepcyjnych dla mężczyzn. Jednorazowe zażycie nowej pigułki hamuje produkcję plemników przez 106 godzin, gdy „no-baby pills” dla kobiet są tylko wtedy skuteczne, jeśli stosuje się je przez 21 dni w miesiącu.

## Poradnie szczęścia

Pierwszą poradnię małżeńską otworzyło w Berlinie jeszcze w 1919 roku. Obecnie ten rodzaj poradnictwa lekarsko-psychologicznego święci triumfy w krajach anglosaskich. Statystyka skuteczności porad udzielonych w Wielkiej Brytanii w latach 1952—1964, dochodzi do 50 procent.

## Negatywny bohater

Uważany za najstarszego człowieka na świecie, 150-letni mieszkaniec Azerbejdżanu Szirali Mishi-mow postąpił niedawno kobietą młodszą od siebie o... 75 lat. Z poprzednią żoną miał córkę, która urodziła się gdy ojciec liczył 124 lata. Zapytany przez dziennikarza „Przebieg i skutki skłótni z młodszą długowiecznością, odpowiedział: „Pracuję, pogodnie uposzczelniam i... dziećmi”.

## W CSRS odpłatnie

Mniej więcej w tym samym czasie, co u nas ukazała się w Czechosłowacji ustawa o dopuszczalności przerywania ciąży. Między obywatelami aktami prawnymi są jednak dość znaczne różnice. W CSRS obowiązuje odpłatność w wysokości kosztów pobytu w szpitalu i operacji, natomiast pacjentka otrzymuje zasiłek chorobowy za okres niezdolności do pracy. (I)

## Riwiera w Paryżu

NA TLE sugestywnego malowidła przedstawiającego brzeg morski ustawiono wygodne leżaki, na których odbywają relaks zmęczone paryżanki.

CAF

## Ile kosztują choroby?

Wśród licznych prac, które wzięły ostatnio na warsztat Zakład Techniki Statystycznej (pracujący dla potrzeb GUS), znalazły się... zwołanie kliniki lekarskiej z ubiegłego roku. Wyniki obliczeń wykazały, ile kosztowały gospodarstwo te zwolnienia, tylko z terenu Łódzkiego i tylko z IV kwartału — 95 mln zł.

## Dentysta nie straszny

Wologradzka fabryka aparatury medycznej podjęła serijną produkcję maszyn do borowania zębów BWK-1 w wyposażonych w turbiny powierzną. Szybkość obrotu narzędzia tnącego maszyny wynosi 250—300 tysięcy na minutę.

Dotychczas produkowano elektryczne maszyny borujące o prędkości 3—4,5 tysiąca obrotów na minutę. Przy takim obrotach narzędzia do borowania zębów jest dość duże, co sprawia ból. Nowa szybkościowa maszyna nie ma tych wad. Dzięki wielkiej prędkości, nacisk narzędzia na ząb z jednego kilograma zmniejsza się do 20—30 gramów. Czas borowania skraca się do dziesięciokrotności. Przy tym, o ile bor nie dotknie nerwu, nie czuje się żadnego bólu.

# Hormon smukłości

**BARDZO** niedawno odkryty nowy hormon przysadki mózgowej, lipotropina, posiada ciekawą właściwość: rozpuszcza, który odkłada się w ciele ludzkim w postaci mniej lub bardziej grubej warstwy pod skórą. Rozpuszczony tłuszcz, a więc w płynnej postaci, eliminowany jest następnie normalną drogą z organizmu.

Odkrycie to jest tak świeże, że jeszcze niewiele się wie o tym hormonie. Wiadomo, że pod jego wpływem tkanka tłuszczowa bardzo szybko się rozpuszcza, ale jakie są skutki uboczne? Na to pytanie jeszcze odpowiedzi nie ma. Na razie koszt tego hormonu jest wprost astronomiczny. Uzyskuje się go z przysadki mózgowej owiec, przy czym z 1500 owiec otrzymać można zaledwie 2 funty przysadki. Z tego „surowca” trzeba dopiero zrobić wyciąg, przeprowadzić szereg reakcji chemicznych dla uzyskania hormonu w czystej formie i ostatecznie uzyskuje się naprawdę minimalną ilość pożądanego substancji. Uczeń są jednak pewni, że w niedługim stosunkowo czasie uda się im dokonać pełnej analizy hormonu, poznać budowę jego molekule i potem zsyntetyzować go, jak udało się to z innymi hormonami. Taka sporządzona przez człowieka lipotropina będzie łatwo dostępna i tania.

Nowo odkryty hormon może mieć nie mniejsze znaczenie, niż inne. Problem wagi ciała — to nie tylko sprawa estetyki ale przede wszystkim zdrowia. Zdaniem badaczy, najlepsze perspektywy zdrowia i długowieczności mają ludzie, którzy: do 30 lat wykazują lekką nadwagę, w wieku lat 30—40 wagę normalną, a powyżej 40 lat — wagę nieco poniżej normalnej.

Otyli prawie zawsze jedzą za dużo albo niewłaściwie. Nie ma tu ogólnych wskazań, diety-cud nadającej się dla wszystkich. Właściwą dietę człowieka dyktuje wiek, płeć, jego stan fizyczny, rodzaj zajęcia, stan równowagi hormonalnej. Jeść za dużo nie oznacza zawsze spożycia wielu wysoko kalorycznych pokarmów. Znaczy to, że dany człowiek w pokarmach pobiera więcej kalorii niż może temu poddać jego system gruczołowy. Tym się tłumaczy, że

pewni ludzie, którzy jedzą dużo i wysoko kalorycznie nie uprawiając przy tym żadnych specjalnych ćwiczeń fizycznych, jednak nie tyją.

Przed 50 laty ludzie jedli na ogół więcej niż dzisiaj, a jednak liczba otyłych, przynajmniej w uprzemysłowionych krajach, dzisiaj rośnie. Równoległe do tego i przypuszczalnie w związku z tym rośnie ilość chorób serca i naczyń krwionośnych.

Jeśli uda się uzyskać syntetycznie hormon lipotropinę — tym samym można będzie rozwiązać jeden z dylematów naszej epoki, zachowanie prawidłowej wagi człowieka, bez uciekania się do drastycznych diet odchudzających.

## Rogówka z masy plastycznej

Amerkańscy chemicy wyprodukowali sztuczną rogówkę. Jeżeli ich doświadczenia będą udane, tysiące niewidomych urzą światło. William Stown z Bostonu zakomunikował, że dla przywrócenia wzroku określonej kategorii niewidomych wyprodukowano rogówkę z masy plastycznej posiadającą specjalne „okienko”, które może być wkręcone do rogówki.

Na razie sztuczna rogówka wypróbowano na królikach i małpach, ale prace są już tak dalece zaawansowane, że można przeprowadzić badania na ludziach. W najbliższych miesiącach w Odrodku Lekarskim w Los Angeles planuje się przeprowadzenie pierwszej operacji. Stown uważa, iż około 90 tysięcy Amerykanów częściowo lub całkowicie oślepiło wskutek zmnienienia rogówki. Powstawanie blizn na rogówce jest przyczyną utraty wzroku ludzi w wielu częściach świata, w szczególności w Indii. Rogówką z masy plastycznej zwrci — jak sądzą — wzrok wielu tysiącom ludzi, którym nie jest w stanie pomóc transplantacja rogówki pobranej u człowieka.

Sztuczna rogówka, która ma zastąpić naturalną źrenicę, zrobiona jest z miękkiej przezroczystej masy plastycznej w postaci tarczy. W środku tarczy znajduje się zaopatrzony w rzeźbę otwór, do którego wkreca się „okienko” przepuszczające światło do wnętrza oka. Sztuczna rogówka umieszcza się między dwiema warstwami naturalnej rogówki. Wkręcane „okienko” umożliwiła lekarzom przeniknięcie wewnątrz oka, w wypadku, gdy tam zajdą jakieg komplikacje. (et)



Kazimierz Goleczewski (50)

Przed skrzyżowaniem drogi Żydówce—Gryfino z autostradą, na wzgórzach po stronie wschodniej Odry znajduje się jeden z wielu mostów. Biegnie pod nim dróżka, łącząca parę domków po obu stronach mostu. To małe skupienie domostw nazywa się Kluczewko (niem. Frauenhof). W jednym z tych budynków, wysuniętym najbliżej autostrady mieścił się kiedyś lokalny zarząd dróg wodnych. Chyba właśnie w spadku po nim pozostała czworokątna wieża obserwacyjna, z której rozciągają się daleki widok na rozlewiska Odry. W tym domu dnia 10 kwietnia 1945 r. odbyła się narada dowódców, na której rozstrzygnięto losy Szczecina.

Rolę gospodarza spotkania spełniał dowódca 65 armii gen.-plk. P. Batorów. Pierwszym, który przy-

jechał do Kluczewka, był sąsiad z lewej gen.-plk. W. Popow. Drugim przybyłym był gen.-lejt. Griszin. Dowódcy armii mających rozegrać bitwę na południe od Szczecina byli więc w komplecie, czekano tylko na dowódcę Frontu i szefów jego zarządów. Marszałek K. Rokossowski przybył niebawem. Referowanie aktualnej sytuacji odbyło się jednocześnie z obserwacją terenu.

„Warunki tej obserwacji — pisał gen.-plk Batorów — były zadawalające, widzieliśmy dobrze obydwa odnogi Odry i szerokie rozlewisko między nimi w pasie naszej oraz 70 armii. Przez lotniskę zwykłą i nożycową widną było wyraźnie wschodnie i południowo-wschodnie przedmieścia Szczecina. Niczym potężna bryła szarego kamienia zwiślało nad rzeką Przednią skraj głównego pasa obrony Niemców na zachodnim brzegu Zachodniej Odry w niektórych miejscach był widoczny na głębokość 1—4 kilometrów.

Dowódca 65 armii zreferował na tej stółkowej naradzie plan opowania Szczecina poprzez zablokowanie go od strony południowo-zachodniej. Pierwszym etapem zaplanowanej operacji miało być sforsowanie Odry i złamanie oporu hitlerowców na ich głównej linii obrony nad zachodnią Odra. Drugim etapem miało być wypalenie powstałego wylomu świeżymi siłami z odwodów i tzw. szybkimi grupami, które mogły rozpocząć pośpiech za cofającym się nieprzyjacielem w kierunku północno-zachodnim, a trzeci etap zakończonej powinien być likwidacja wojsk niemieckich w rejonie Rostocku i wyspy Rugii.

W pierwszym etapie przelamać trzeba było obrońcę wroga na 4-kilometrowym odcinku Kurów—Kobaskowo tj. mniej więcej na przestrzeni mię-

dzy folwarkiem Kurów a folwarkiem Moczyły, wzdłuż dużego mostu na autostradzie. Gen. Batorów referując na naradzie plan operacji tak przedstawił swoje propozycje co do rozegrania batalii:

„Spośród dziewięciu dywizji piechoty zamierzamy w pierwszym rzucie operacyjnym armii na głównym kierunku ześrodkować siedem, to znaczy dwa korpusy — 46 i 18. Trzeci zaś korpus, 105, blokuje od południa Szczecin i częścią swoich sił wykonuje uderzenie pomocnicze. Operacyjne ugrupowanie armii — jednorzutowe. W korpusach piechoty, wysuniętych na główny kierunek — ugrupowanie w dwa rzuty.”

Marszałek Rokossowski zatwierdził ten plan i obiecał przydzielić dodatkowo doński korpus pancerny — dla wzmożnienia sił 65 armii.

Zwiezła żołnierska forma wypowiedzi Batorów w jaką ubrał on swój plan opowania zachodniego brzegu Odry i rozwinięcia dalszych walk na tyłach miasta, wymaga bardziej szczegółowego komentarza. Potrzebna będzie również i mapa okolic Szczecina, by zorientować się w kierunkach przyszłych uderzeń i dążyć do rozwijającym się biegiem wypadków. Ale najważniejsze będzie przedstawienie układu sił poszczególnej dywizji 65 armii na ich pozycjach wyjściowych. Bitwy rozgrywa się wedle z góry ułożonego planu z zachowaniem kolejności poruszeń, tak jak w wielkiej grze na wielkiej szachownicy. Zapamiętajmy więc pierwsze ustawienie figur przygotowanych do wielkiej akcji bojowej.

(C. d. n.)



W piątek

Pogoń - Wismar

WYKORZYSTUJĄC PRZERWĘ w rozgrywkach ligowych piłkarze Pogoni rozegrają w nadchodzący piątek na własnym boisku towarzyski mecz z I-ligowym Wismarem (NRD).

Wyniki i tabele

Piłkarska A klasa

Rega - Pionier	1:1
Sparta - Grunwald	0:0
Polonia - Świt	4:2
Ina - Pogoń	0:0
Sokół - Stal	3:4

TABELA KL. „A”

1. Ina Goleniów	17:5	31:11
2. Stal Lipiany	17:3	23:15
3. Polonia Gryfino	14:8	29:21
4. Sparta Gryfice	14:8	16:12
5. Sokół Pyrzyce	10:12	22:25
6. Rega Trzebiatów	10:12	15:18
7. Pogoń II Szczecin	9:13	15:22
8. Grunwald Choszczno	8:14	13:24
9. Świt Skolwin	5:17	14:29
10. Pionier Szczecin	4:18	14:30

WZNOWIENIE rozgrywek mistrzowskich w dniu 25 kwietnia br. (Opr. KP)

I liga juniorów

Arkonian - Sparta	9:0
Błękitni - Pionier	1:0
Chrobry - Pogoń	0:2
Czarni - Osadnik	5:0
Dab - Budowlani	1:0
Świt - Orzeł	5:4

TABELA

1. Arkonia	26:4	57:7
2. Pogoń	25:5	52:14
3. Czarni	22:8	54:17
4. Dab Dębno	21:9	42:17
5. Chrobry	18:12	25:15
6. Osadnik Myślibórz	18:16	22:31
7. Świt Skolwin	11:19	18:29
8. Sparta Gryfice	11:19	19:23
9. Błękitni Stargard	11:19	15:39
10. Budowlani	10:20	14:50
11. Orzeł Żydowce	8:22	15:38
12. Pionier	3:27	10:43

W NIEDZIELĘ kolejna runda rozgrywek mistrzowskich, grać będą: Budowlani - Osadnik, Błękitni - Dab, Czarni - Świt, Pionier - Sparta i Pogoń - Orzeł. Mecz Chrobry - Arkonia został przełożony. (n)

Poplotkujemy

\* FILAREM gdyńskiego MZKS-u jest nadal b. napastnik Pogoni Szczecin, KALINOWSKI, który w rozegranych ostatnio debach wschodniego wybrzeża (MZKS - Lechia) zdobył zwycięską bramkę.

\* MECZ ANGLIA - SZKOJCJA (2:2) miał niecodzienny przebieg - całą drugą połowę Anglicy grali w „dziewiatko”, gdyż dwaj ich za wodnicy zostali poważnie kontuzjowani (m. in. u jednego zianie zebra).

\* REZ swojego asa autowego - KOWALIKA, wystąpi w sobotnim meczu przeciwko Arkonii Cracowa. Czy szanujący wykorzystają ten handicap?

Tu TOTO

ZAKŁADY PIŁKARSKIE  
9 roz. z 13 traf. - wygr. po 15,576 zł, 322 rozw. z 12 traf. - wygr. po 435 zł, 3,874 rozw. z 11 traf. - wygr. po 36 zł, 19,373 rozw. z 10 traf. - wygr. po 7 zł.

TOTO-LOTEK  
1 rozw. z 8 traf. - wygrana 1,000,000 zł, 7 rozw. z 5 traf. - prem. - wygr. po 222,021 zł, 463 rozw. z 5 traf. zwykł. - wygr. po 4,900 zł, 16,786 rozw. z 4 traf. - wygr. po 172 zł, 249,514 rozw. z 3 traf. - wygr. po 12 zł.

Koszykowiec

RADA ODDZIAŁU Szkolnego Zw. Sportowego w Świnoujściu zorganizowała mistrzostwa powiatu młodzieżek i młodzików w koszykówce. I miejsca zajęły dziewczęta i chłopcy ze Szkoły Podstawowej nr 4.

Adam na ringu

NIECODZIENNY WYPADEK miał miejsce w meksykańskim mieście Pecherria podczas rozgrywanego tam meczu bokserkiego. W trzeciej rundzie jednego z pojedyńców zawodników o nazwisku Pepe Samart pęknęła gumka od spodenek sportowych. Bokser w stroju Adama wywołał huragan śmiechu na widow

ni, a przeciwnik Samarta - Perez śmiał się nie gorzej, niż inni. Nie speszulo to jednak Pepe, który, nie zważając na sytuację, zadał Perezowi... nokautujący cios! Ponieważ wszystko to działo się tak szybko, iż sędzia po „awarii” ze spodenkami nie wyjął komendy „stop” - zwycięstwo przez k.o. przyznał Samartowi. (get)

Szczecińscy spółdzielcy - miastu

22 lipca „Wenecja” zostanie oddana wodniakom

W UB. PONIEDZIAŁEK odbyło się walne zgromadzenie sprawozdawczo-wyborcze szczecińskiego klubu sportowego CZARNI. Podczas zebrania omówiono najważniejsze sprawy stojące przed sportowcami i aktywnym tego spółdzielczego klubu, podjęto szereg uchwał, oraz wybrano nowe władze.

Na turystycznych szlakach

Czy z kartą wyrosnie olbrzym?

PROBLEM ten podnoszony jest przy najrozmaitszych okazjach i omawiany w szeregach z jedną kowym... skutkiem. Szczecin posiadający wspomniane warunki do uprawiania wodniactwa nie dysponuje przystaniami, szpazem i wszelkiego rodzaju urządzeniami. Ilości tak sprzętu jak i urządzeń posiadanych przez zakłady pracy i niektóre związki sportowe są daleko niewystarczające.

Nie lepiej sprawa ia przedstawia się w Oddziale PTTK, choć czynione są wysiłki reaktywowania działalności przetranych niedgdyś kół wodniackich. Istniejąca od 1932 roku Komisja Kajakowa ZO PTTK największy nacisk kładzie na popularyzacje różnych form turystyki kajakowej.

Siatkarskie półfinały Pucharu Miast

DZIS, o godz. 18 rozpoczynają się w szczecińskiej hali sportowej półfinałowe rozgrywki Pucharu Miast w siatkówce (juniorki). Biorą w nich udział reprezentacje: Koszalina, Wrocławia, Zielonej Góry i Szczecina. W dniu dzisiejszym zmierzą się ze sobą: Szczecin - Koszalina, Wrocław - Ziel. Góra. Rozgrywki prowadzone są systemem „każdy z każdym” i zakończą się w piątek. (ms)

Koszykarze Realu zdobyli Puchar Europy

MADRYT. Koszykarze madryckiego Realu ponownie zwyciężyli w rozgrywkach o Puchar Europy. W rewanżowym spotkaniu finałowym rozegranym w Madrycie, Real pokonał CSKA Moskwa 76:62 (37:31).

PREZESEM KLUBU ZOSTAŁ PONOWNIE mgr Tadeusz STADNICZENKO, a honorowymi prezesami - uchwałą walnego zgromadzenia - w uznaniu zasług poniesionych przez te osoby dla rozwoju sportowego ruchu spółdzielczego - wybrano posła Ziemi Szczecińskiej, mgr Z. SIEDLEWSKIEGO, oraz prezesa WZSP K. RONOWSKIEGO.

Walne zebranie podjęło także niezwykle ważną, w tym przypadku nie tylko dla Czarnych, lecz również dla całego szczecińskiego ruchu sportowego, a także miasta, decyzję oddania do użytku w dniu 22 lipca całkowicie zagospodarowanej wyspy „Wenecja”. Ta leżąca na Odrze, vis a vis Dworca Głównego, wyssepka, będzie główną bazą szczecińskich wodniaków, którzy znajdą tu pawilon klubowy (mieszczący m. in. kawiarenkę, szatnię, pokoje trenerskie, itp.) oraz hangar na sprzęt, mieszczący 90 jednostek sportowych. „Wenecja” łączyć będzie ze stałym łądem ażurowy mostek-kładka (szerokość ok. 2 m), przerzucony od strony Bulwaru Elbląskie-

go (ul. Heyki). Planuje się, iż z obiektu będzie mogło korzystać jednocześnie ok. 200 osób. Budowę ośrodka wodniackiego, w którym uczestniczą wszystkie

szczecińskie spółdzielnie, finansuje Rada Główna ZS Start, przy współdziałaniu Towarzystwa Przyjaciół Szczecina.

TAK WIĘC już za 3 miesiące miasto i jego sportowcy-wodniacy, otrzymają piękny obiekt, który stanie się ozdobą tej części odrańskiego krajobrazu.

Marek SZYMCZYK

Kasztelan pojechał do NRF

23 reprezentacje w turnieju UEFA

JUTRO rozpoczyna się w kilku miastach NRF (m. in. Essen) tradycyjny piłkarski turniej juniorów UEFA, będący właściwie nieoficjalnymi mistrzostwami Europy młodych piłkarzy. Na starcie stają 23 drużyny narodowe, w tym także Polska.

REPREZENTACJE NARODOWE podzielono na VIII grup, których zwycięzcy kwalifikują się do dalszych walk. Polska walczy w gr. II wraz z Irlandią i Szwajcarią. A to pełny wykaz zespołów:

- Grupa I: Włochy, Szkocja, Jugosławia.
- Grupa II: Polska, Szwajcaria, Irlandia.
- Grupa III: Grecja, Luksemburg, NRF.
- Grupa IV: CSRS, Bułgaria, Francja.
- Grupa V: Rumunia, Węgry, Szwecja.
- Grupa VI: Anglia, Szwajcaria, Belgia, Hiszpania.
- Grupa VII: NRF, Portugalia, Austria.
- Grupa VIII: Turcja, Holandia.

Szachści minęli półmetek

PO 7 RUNDACH szachowych mistrzostw województwa na czele znajduje się obiegoroczny mistrz - Wiesław CZERNIAKOW z Pogoni mający na swym koncie 5 i pół punkta, przed Leonem PREKKEREM - 5 i pół pkt., Ryszardem KUGLEREM i Andrzejem CEMIELEWSKIM po 5 pkt. (wszyscy z Czarnych).

Hayes w nowej roli



OTO najszybszy człowiek świata, amerykański ski Murzyn BOB HAYES, zwycięzca z Tokio, gdzie wynikiem 10,9 sek. na 100 m wyrównał rekord świata należący do Niemca Karry'ego. Przed rokiem ten sam zawodnik pobił rekord świata na 100 jardów czasem 9,1 sek. Dzis już nie ustanawia rekordowych rezultatów. Wkrótce po Olimpiadzie, za cenę 10 tys. dolarów, Hayes został zawodowym graczem amerykańskiego futbolu. Nie wiemy jak czuje się on w nowej roli, lecz faktem jest, iż światowa lekkoatletyka straciła zawodnika wielkiego formatu.

Juniorzy repr. Gwardii już w NRD

DZISIAJ rano wyjechała ze Szczecina reprezentacja juniorów ZS „Gwardia” (w tym 9 za wodników Arkonii) do NRD, gdzie w okresie świąt rozegra trzy spotkania z repr. Federacji „Dynamo”.

W ostatnim meczu sparingowym nasi juniorzy po bardzo ładnej grze pokonali III-ligową Odrę Chojna 4:0 (0:0). (n)



Teatry

POLSKI - „Balladyna” g. 16; WSPÓŁCZESNY - „Moralność państwa” g. 19.30; OPERETKA - „Panna wdowa” g. 19.15.

Kina

DELFIN (tel. 468-78) - „Wyspa ziołców” g. 14, 16, 18.15 - pol. - od lat 9; Tam gdzie rosną poziołki” g. 20.30; czwartek: g. 20.30; „Książki i aktoreczka” g. 10.30, 13, 15.30, 18; KOSMOS (tel. 385-02) - „The Beatles” g. 9, 11.15, 13.30, 16, 18.30, 21 - ang. - od lat 12 (środa i czwartek); COLOSSEUM (tel. 458-19) - „The Beatles” g. 12.45, 15, 17.15, 19.30 (środa i czwartek); BALTYSK (tel. 733-35) - „Jumbo” g. 11.10, 13.30, 15.50, 18.10, 20.30 - USA - od lat 9 (środa i czwartek); POLONIA (tel. 472-01) - „Skarb w Srebrnym Człowieku” g. 9.30, 11.30, 13.45, 16, 18.15, 20.30 - ang.; BIONER (tel. 475-02) - „Dżek i jego kot” g. 10; „Legenda o wilku Lobo” g. 11, 12.30, 14, 15.30, 17; „Milczenie śladów” g. 13.30, 20.30 - pol. - od lat 14 (środa i czwartek); MUZA (Pomorzan) - „Dzieci cyrku” g. 18.30 - austr. - od lat 12; MARS - „M” morderca” g. 17.30, 20 - NRF - od lat 16; PROMIEN - „Towarzysz Regen” g. 16, 18, 20 - czeki - od lat 12; FALA - „Zycie prywatne” g. 17, 19.10 - franc. - od lat 18; ECHO (Kiszekowo) - „Cyrek i dzieci” g. 18, 20 - USA - od lat 9; SWIT (Skółwin) - „Mysz, która ryknęła” g. 17.30, 19.30 - ang. - od lat 12; MBWA (Zielichow) - „Czas rozprawy” g. 19 - ang. - od lat 16; SZMARAGDOWE (Zdroje) - „Obok prawdy” g. 17.30, 19.30 - pol. - od lat 18; PRZYJAZN (Dąbie) - „Do lat śmiechu” g. 18, 20 - USA - od lat 9; HUTNIK (Stolczyn) - „Hastor” g. 17, 19.30 - ang. - od lat 12; BAJKA (Pielice) - „Rozbójnik” g. 17, 19.30 - wł. - od lat 16; 1 MAJ (Zydowce) - „Syn marnotrawny” g. 17, 19 - franc. - od lat 16; NARZENIE (Wielgowo) - „Skrawek ziemi ojczyznej” g. 17, 19 - radz. - od lat 12.

REPERTUAR KIN - na podstawie informacji WZK.

FOTOPLASTYKON - Woj. Pol. 36 - „Rzym i Monte Cassino” g. 10-21.

Kuby

13 MUZ - pl. Żołnierza 2 - Erwin Axer - „Kilka uwag o wspólczesnej reżyserii” g. 19.20; TFPF - Woj. Pol. 46 - Film „Samolot odlataje o 9” g. 18, 20 - radz. - panoram. - od lat 12; GARNIZONOWY - Wawrzyniaka 5 - pretekst mgr Eimericha „Tasi” g. 18; NOT - Woj. Pol. 47 - „Czynny od g. 12-23; ESPERANTYSTOW - Woj. Pol. 83 - „Czynny od g. 16-21; SPÓŁDZIELCOW Woj. Pol. 20 - DFK „Aniolowie o brudnych twarzach” g. 20; PINOKIO - Woj. Pol. 20 - „Czynny od g. 17-22; PIWNICA - Niepodległości 17 - „Czynny od g. 16-22.

wystawy

- STAROMYLSKA 27 - malarstwo polskie XVIII-XIX w. „Ziemia i morze” w twórczości F. Ruszczyca; rzeźba pomorska, renesansowe stroje książąt szczebińskich g. 9-15; WILNY CHROBRE GO 3 - wystawy morskie, przyroda, kultura Afryki Zachodniej, dzieła kowalstwa i monety na Pomorzach Zachodnich g. 15-13 MUZ - pl. Żołnierza 2 - grafika Kiejstusa Bereźnickiego; BWA - Staromylska 27 malarstwo Konstantego Mackiewiczkiego g. 9-15; ZA MEK - malarstwo grupy „Metafora” g. 10-18.

Dzury

SZPITALA MIEJSKI SZPITAL DZIECIĘCY - Wojciecha 7; III KLINIKA CHR. - Pomorzany; SZPITAL MIEJSKI - Oddział Polonijczy - Golegino. APTEKI NR 4 - Woj. Pol. 14 - tel. 352-61; NR 5 - Naruszewicza 11 - tel. 29-38; NR 49 - Lelewela 1 - tel. 726-24.

Telewizja

PROGRAM POLSKI 16.55 Program dnia, 17. Wladomiodziennika TV, 17.05 Dla najmłodszych widzów „Początki naszego” 17.45 Film z serii „Inspektor Masca” 17.50 Magazyn turystyczny-krajoznawczy „Tramp”, 17.45 Wojskowy magazyn filmowy „Najdar IV” 18.55 Tygodnik wiejski, 18.20 „Przyrody hrabiego Monte Christo”, 18.45 „Medale i detale”, 19. „Czy pan bywa zdenerwowany?” 19.30 Dziennik TV, 19.50 Dobranie dzieciom, 20 Dziennik szczebiński, 20.05 „XX-lecie 12 dywizji zmechanizowanej”, 20.15 „Studio wiejskie bogotwo ludzkości”, 21.5 Magazyn spraw międzynarodowych, „Światowi”, 21.30 Program z cyklu „Wybitni artyści” - spiewa Jon Hiso (Rumunia), 21.45 Dziennik TV, 22.05 15 lekcja języka rosyjskiego, program na jutro, melodia na DOBRANOC.

PROGRAM BERLINSKI

17 Widowisko dla dzieci od lat 10, 18.30 Omówienie programu, 18.40 i Tele-reklama, 18.50 Pozdrowienia TV dziecięcej, 19 Spotkanie w Berlinie, 19.40 Prognoza pogody, kronika, 20 „Przebieg małego miastka”, 23 Koncert symfoniczny.

21.10 „Tradycja i teraźniejszość”, 21.40 Film kryminalny „Morderstwo i alibi”, 22.15 Kronika, 22.30 „Artyści, którzy nie milczą”.

CZWARTEK

9.50 Gimnastyka dla wszystkich, 10 Kronika, 11.20 „Tradycja i teraźniejszość”, 11.50 Przebieg z sofalek, 12.10 Widowisko dla dzieci od lat 10, 18 Omówienie programu, 18.10 Sport, 18.40 Tele-reklama, 18.50 Pozdrowienia TV dziecięcej, 19 Prognose nauki i techniki, 19.25 Prognoza pogody, kronika, przegląd wydarzeń, 20.30 „Z melodią dookoła świata”, 21.30 Lekcja języka rosyjskiego, 21.55 Kronika, 22.15 Festiwal piosenki w Neapolu.

Radio

WIADOMOŚCI: 16, 19, 23.50; SERWIS IRYBACKI: 18.40.

12 „Kwadrans okrągłego stolika”, 13.20 „Jutro odpoczniesz”, 13.45 W rytmie tańca i piosenki, 14.30 Młoda technika, 14.45 „Elektroniczna szafa”, 15 Ronda fortepianowe, 15.30 Dla dzieci „Tajemnice przyrody”, 16.05 Kwadrans starych piosenek, 16.20 Sportowe rozmowy, 16.40 „Kolejarz i doker”, 17 Młode ze sceny i ekranu, 17.30 Przegląd aktualności Wybrzeża, 17.50 „Wzły i ekonomia”, 18 „Wędrowni muzycy”, 18.40 Aud. ekonomiczne „Poselskie obrachunki”, 19.05 Muzyka „i aktualności, 19.30 Słuchowisko „Trzy gongi”, 20 Orkiestra rozrywkowa, 20.30 Felieton muzyczny J. Waldorffa, 21 Z kraju i ze świata, 21.40 Koncert solistów, 22.10 Rozmowa literacka, 22.30 Młody dziennikarz, 22.40 „Tylko dla dorosłych”, 23 Koncert symfoniczny.

Studenci PAM swojemu miastu

Z CIEKAWĄ inicjatywą wykładali studenci Pomorskiej Akademii Medycznej. Oto Radę Uczelnianą ZSP wspólnie z władzami uczelni i organizacją ZMS postanowili przyczynić się do popularyzacji w społeczeństwie zagadnień z dziedziny oświaty sanitarnej, postępu wiedzy medycznej i społecznych aspektów służby zdrowia.

W tym celu organizatorzy przystępują do systematycznej akcji odczytowej, przeznaczonej przede wszystkim dla zakładów pracy. Prelekcje wygłaszać będą pracownicy nauki, profesorowie i studenci starszych lat. Opracowano już pierwszy cykl odczytów. A oto ich tematy: „Wpływ hałasu na system nerwowy człowieka”, „Fizjologia pracy i zmęczenia oraz sposoby jego usuwania”, „Najnowsze osiągnięcia medycyny”, „ChOROBY zawodowe”.

Oburzająca bezmyślność

WCZORAJ przed południem, we wsi Górki pow. Kamień Pomorski wydarzył się tragiczny wypadek, spowodowany wyjątkową bezmyślnością kierownicy ciagnika z PGR Rekowo - Mariana OLFKIEWICZA. Olek siewicz zabrał na ciągnik 14-letniego Edwaida K., któremu powierzył kierownicę. Przejżdżając obok gmachu szkoły Edward K. wpadł na grupkę dzieci. W wyniku wypadku dwoje z nich - Jan S. i Grzegorz K. odniosło ciężkie rany. Okleśniewicz po spowodowaniu wypadku zbiegł, pozostawiając rannych chłopców bez pomocy. Prokurator powiatowy w Kamieniu wydał nakaz aresztowania bezmyślnego kierowcy z Rekowa. (ap)

Kronika wypadków

BYWAŁY już różne eksplozje - o eksplozji... bańki z mlekiem słyszysz nieczęsto. A właśnie wczoraj w sklepie PSS przy ul. Ku Słońcu eksplozja bańki z podgrzewanym sziadym mlekiem. Han ekspedientkę - Zofie K., po opatrzeniu ran przez lekarza pogotowia, przewieziono do szpitala.

W JEDNYM z mieszkań przy ul. Eleruta w Poznaniu przywołano pełnię po pijanemu samobójstwo przynajmniej żyły nadgarstka 28-letni Ryszard K. Niedzielski denatowi uratował życie chirurg po gotowia.

19-LETNI Wojciech W. z Polic został napadnięty przez nieznaną grupę chuliganów i uderzony kamieniem w głowę. Rannego opatrzyli lekarze. Podobny wypadek - uderzenia kamieniem w głowę - miał miejsce na Krzekowie. Ofiarą chuliganstwa - 7-letni Marek P. - przebywa w szpitalu przy ul. Unii Lubelskiej.

DO TEJŻE kliniki - na oddział chirurgii dziecięcej - przywieziono 5-letnią Stelę C. zam. przy ul. Berbowej 5, która, w nieznanych bliżej okolicznościach, uległa poparzeniu II st. obu nóg.

WCZORAJ o godz. 8.45 na ul. Mełtalowej w Poduchach, ciężarówka „Star” MA 36-72 zderzył się z autobusem MPK linii 61. Autobus jest uszkodzony. Kierowca „Stara”, nie zatrzymując się, zbiegł z miejsca wypadku. Dochodzenie w toku.

MPK komunikuje: od Jutra tramwaje linii „1” i „9” w stronę Golegociego i „8” w stronę Gumieniec jeździć będą starą trasą. W stronę Potulickiej natomiast trasa „1” i „9” nie ulega zmianie. To samo odnosi się do tramwajów linii „9” kursujących w stronę śródmieścia. (ap)

Advertisement for cosmetic services. Includes an illustration of a woman's face and text: 'NA WIOSNĘ DOSKONAŁY WYGLĄD i dobre samopoczucie zapewni każdemu Pani WIZYTA w GABINETE KOSMETYCZNYM. Wysoko kwalifikowane kosmetyczki przyjdą w gabinetych W.P. „ARGED” przy ul. Świerczewskiego 23, Krasiniego 1 w godz. od 9-19, tam też do nabycia wszelkie art. kosmetyczne. 1112-K

Advertisement for 'Poszukiwane' (Sought) services. Text: 'ART. CERAMICZNO-SZKLANE ELEKTRYCZNE METALOWE po znizonych cenach w sklepie WP „ARGED” Al. Piastów 8. (wejście z ul. Żółkiewskiego). 1133-K WYNIJ I ZACHOWAJ!

Advertisement for 'Zapisy do szkół' (Enrollments to schools). Text: 'Zapisy do szkół. Dyrekcja Technikum Budowlanego Szczecina, ul. Unistawy 32/33, ogłasza zapisy absolwentów Szkół Podstawowych do klas I-szych o następujących specjalnościach: 1) kierunek ogólnobudowlany - Technikum 5-letnie wyższanie dla dziewcząt (odpowiednik dawnej Żeńskiej Szkoły Architektury), 2) gospodarka budynkami miejskimi - Technikum 5-letnie dla chłopców i dziewcząt, 3) drogi i mosty kolowe - Technikum 5-letnie dla chłopców, 4) Szkoła Rzemiosł Budowlanych - (3-letnia) jako pierwszy stopień nauki w kształceniu dwustopniowym (kierunek budowlany) (szkoła o zawodności dla chłopców). Egzamin wstępny, na następujące specjalności, odbędzie się 28 i 23 czerwca: specjalność ogólnobudowlana i gosp. bud. miejskiej - język polski, matematyka, rysunek i z umiętności plastycznej; specjalność drogi i mosty kolowe - język polski, matematyka, fizyka; Szkoła Rzemiosł Budowlanych - język polski, matematyka. Informacji o składaniu dokumentów udziela sekretariat szkoły w godz. od 9-14, tel. 427-87.

Advertisement for 'PRACOWNICY POSZUKIWANI' (Workers sought). Text: 'Spółdzielnia Pracy Wyrobów Budowlanych i Drzewnych „Pręta-Maj” w Szczecinie, Al. Armii Czerwonej 37, zatrudnia następujących pracowników: inżyniera lub technika budowlanego z praktyką w budownictwie na stanowisku kierownika Zakładu Produkcji Obiektów Budowlanych w Polenach; inżyniera lub technika budowlanego z praktyką w zakładach prefabrykacji na stanowisku kierownika zakładu Wyrobów Budowlanych w Szczecinie; budowlanych w Polenach; inżyniera lub technika budowlanego z praktyką w zakładach drzewnych na stanowisku technologa w Dziale Technicznym Spółdzielni. Podanie wraz z życiorysem, odpisem dyplomu i opinia z oświadczenia nadawcy pracy składać na adres Zarządu Spółdzielni w Szczecinie, Al. Armii Czerwonej 37.

Advertisement for 'SPÓŁDZIELCZY BANK RZEMIOSŁA' (Cooperative Bank of Crafts). Text: 'w Szczecinie zawiadania PT Klientów, że z dn. 16.IV. br. dotychczasowy numer telefonu został zmieniony na nr 348-59.

Advertisement for 'IRENA I STANISŁAW SZYRSKO' (Irena and Stanisław Szyrsko). Text: 'zapraszają do wyremontowanego zakładu fryzjerskiego przy ul. Arkońskiej nr 1, tel. 714-56.

Advertisement for 'Praca' (Work) and 'Lokale' (Rooms). Text: 'POTRZEBNA opiekunka na 8 godzin, do 3-letniego dziecka, tel. 299-07, od godz. 7-17. KOMFORTOWA kawalerka, kwaterekawa, zamienie na dwa pokoje, do 30 m kw., tel. 44-857, po godz. 18.

Advertisement for 'Różne' (Various). Text: 'SIOCZNA Remontowa „Parnica” anuluje przepustki wydane przez ZPS na nazwiska: Paweł Gencwiak, nr prz. 2451, 11082, Stanisław Czupryniak 4306, Ingo Klimek 16506, Zdzisław Fiatek 10533, Czesław Żelazek 10593, Wit Kaczyński 11092, Edward Pyc 11007, Bolesław Perka 10533, Czesław Żelazek 10593, Wit Kaczyński 11092, Tadeusz Szczliko 10783. GARAZ do wynajęcia. Pogodno, średniozadnie (pokój) w skiego 13-1 (przy linii tramwajowej nr 1).

Advertisement for 'Nieruchomości' (Real Estate).

Advertisement for 'GOSPODARSTWO' (Homestead). Text: '3 ha, zabudowania, dom, pod Szczecinem, sprzedaż. Widomości: Józef Tułaj, Szczecin, Kopernika 6 m. 10.

Advertisement for 'Sprzedaż' (Sale).

Advertisement for 'MOTOCYKL WSK' (Motorcycle WSK).

Advertisement for 'MOTOCYKL WSK' (Motorcycle WSK).

Advertisement for 'SAMOCHÓD „Syrena”' (Car 'Syrena').

Advertisement for 'SAMOCHÓD „Warszawa”' (Car 'Warszawa').

Advertisement for 'SAMOCHÓD „Fiat”' (Car 'Fiat').

Advertisement for 'GARAZ blaszany' (Blashe garage).

Advertisement for 'Praca' (Work).

Advertisement for 'Lokale' (Rooms).

Advertisement for 'Różne' (Various).

Advertisement for 'The Beatles w Szczecinie' (The Beatles in Szczecin). Text: 'Od dziś w kinach: Colosseum i Kosmos Tylko 4 dni! 1119-K

Advertisement for 'BIURO OGŁOSZEŃ' (Advertising office). Text: 'pl. Hołdu Pruskiego 8 telefon: 34-444



# Mówią mieszkańcy Szczecina: Projekt przemianowania ul. Jaromira - jak najślusniejsz

W DALSZYM ciągu napływają propozycje szczecinian dotyczące przemianowania w związku z jubileuszem XX-lecia wyzwolenia Szczecina nowej arterii na przedłużeniu ul. Jaromira. Prócz licznych listów i telefonów uzyskaliśmy także wypowiedzi popularnych w Szczecinie osób, długoletnich mieszkańców miasta, znanych z działalności społecznej. Oto, co powiedzieli nam o projekcie przemianowania nowej arterii:

**KRYSTYNA SAWICKA** — inicjatorka wielu czynów społecznych w dzielnicy Nad Odrą, obecnie przewodnicząca PDRN Pogodno:

— Nowa arteria jest śliczna. Powstaje wielkim wysiłkiem władz i społeczeństwa. Wsłuchajmy się w jej imię, które jest najlepszym dowodem na jej wartość. Niech będzie nawiązaniem do naszego miasta. Może nadać jej imię kogoś ze znanych działaczy społecznych?

**ZENON STACHOWIAK** — jeden z najstarszych szczecińskich tramwajarzy — kierownik Wydziału Tramwajowego MPK:

— Potrzebna jest Szczecinowi nowa wielka aleja, która byłaby trwałym dowodem wielkiego rozwoju miasta w ostatnich 20 latach. Nazwa? — najlepsza chyba „Aleja XX-lecia”, ulicy trzeba jednak nadać prawdziwie wielkomięski charakter.

**MIECZYSLAW CZEREPOWICKI**, przewodniczący Społecznego Komitetu Budowy Klubu w dzielnicy Dąble:

— Jesteśmy dość mocno oddaleni od śródmieścia, ale interesujemy się bardzo rozwojem nowego centrum Szczecina. Na nowej arterii wykonano ogromną pracę i może to być rzeczywistość jedna z najpiękniejszych naszych alei. Oczywiście, że warto nadać jej nową nazwę, podkreślając 20-letni dorobek miasta.

OD REDAKCJI: Czekamy na dalsze propozycje PT Czytelników w powyższej sprawie.



TA „zapomniana uliczka” na szczecińskim Starym Mieście niewiele ma wspólnego z uroczą piosenką, śpiewaną niedługo przez Hankę Ordonównę. Mieści się na zapleczu Zamku Książąt Pomorskich i często odwiedzana jest przez wycieczki. Straszny tu obskurny, odrapany budynek tzw. „stajni”, w którym znalazł obecnie swą siedzibę... Wojewódzki Wydział Kultury. Nieporządkowany chodnik, zawalona przezrocznymi głazami i kamiennymi płytami jezonia stanowią istny tor przeszkód nawet dla młodzieży uczęszczającej do pobliskiej szkoły. A może u progu turystycznego sezonu znalazł się ktoś odpowiedzialny za porządek również na tej „zapomnianej uliczce”?  
(a) Foto: Stefan CIESLAK

## Jutro uroczystości 15-lecia ZSBO

# Technikum Budowy Okrętów otrzyma imię Armii Ludowej

JUTRO w Ośrodku Szkolenia Zawodowego Stoczni Szczecińskiej im. Adolfa Warskiego odbędą się uroczystości związane z XV-leciem Zasadniczej Szkoły Budowy Okrętów i nadaniem imienia Armii Ludowej Technikum Budowy Okrętów.

WCZORAJ w ośrodku przy ul. Willowej odbyła się konferencja prasowa, prowadzona przez inż. Tadeusza KOZŁOWSKIEGO. Dziennikarzy zapoznano z historią powstania Ośrodka Szkolenia Zawodowego i wypracowanymi tu metodami przygotowywania do zawodu stoczniowca młodzieży i dorosłych, jak też podnoszenia poziomu kwalifikacji osób zatrudnionych w Stoczni Szczecińskiej.

Zasadniczy zwrot w przygotowywaniu dla stoczni nowych, młodych, a przede wszystkim fachowych kadr nastąpił w latach 1960—62, kiedy to rozpoczęła organizację ośrodka szkoleniowego. Obecnie absolwenci ZSBO są cennymi fachowcami, chętnie zatrudnianymi na wszystkich wydziałach, dysponują umiejętnościami na poziomie robotnika wykwalifikowanego. Poziom ten uzyskano dzięki specjalizacji wprowadzonej w ZSBO (klasy monterów kadłubowych, słusarzy montażu maszyn, rurarzy i elektryków okrętowych) jak i odpowiedniemu zorganizowaniu szkolenia praktycznego w samej stoczni (zespoły z instruktorem podejmujące prace na różnych wydziałach).

WZCZORAJ odbyła się w siedzibie Prez. MRN w Szczecinie narada członków Miejskiej Komisji Wyborczej oraz przewodniczących i sekretarzy dzielnicowych komisji wyborczych. Obradami kierował przewodniczący MKW — Edmund BARTŁ CZAK, który zapoznał zebranych z planem pracy poszczególnych komisji na okres do 10 maja. Do tego czasu bowiem mają być zakończone wszystkie prace organizacyjne. W terminie tym zostanie także zakończona sprawdzanie list wyborczych oraz przyjęcie zgłoszeń kandydatów na radnych do MRN i DRN. Sekretarz Prez. MRN — Andrzej CELJAN poinformował przedstawicieli komisji wyborczych o podziale miasta na okręgi i obwody wyborcze. Podobne narady informacyjno-szkoleniowe odbędą się w najbliższych dniach w dzielnicowych i obwodowych komisjach wyborczych. (Boż)

## Jednym zdaniem

ZEGAREK DAMSKI, znalezione na ul. Parkowej, róg Malczewskiego — jest do odebrania w kiosku.

5 KŁUCZY, (w tym 2 patentowe) w portmonetce — znalezione na letnie schodkowe domu przy ul. Soltyskiej 3 — są do odebrania w redakcji, pokój 49.

OBYWATEL, jadący na rowerze ulicą Ku Słońcu w stronę Gumienic w dniu 22.III br. w godz. 22—23,00, który na wyznaczonej pomocy przez mecze, zatrzymał się koło wiaduktu, proszony jest o zgłoszenie się w Komendzie Miejskiej MO, ul. Kaszubska 35, pok. 44, w godz. 8—16.

## Kronika dnia

### PLENUM ZARZĄDU MIEJSKIEGO ZMS...

W KLUBIE Spółdzielców obradowano wczoraj Plenum Zarządu Miejskiego ZMS przy udziale przedstawicieli Zarządu Wojewódzkiego i władz oświatowych z wicekierownikiem Piotrem RADZIWIŁKIEM na czele. Omawiano realizację uchwał Konferencji Miejskiej, w szczególności prace organizacji ZMS w szkolnictwie przyzakładowym. Dyskusję podsumował przewodniczący Zarządu Miejskie go, Jan RATAJCZYK.

### ...I PREZYDIUM TPR

W KLUBIE TPR odbyło się wczoraj Plenum Zarządu Wojewódzkiego tej organizacji. Wysłuchano sprawozdań z działalności Zarządów Powiatowych TPR w Gołotowie, Gryfinie i Stargardzie. Po ożywionej dyskusji, podsumowanej przez przewodniczącego Leona SZCZEPTE-RA, wytyczono zadania i kierunki pracy w II kwartale br.

### PRZYJAZD WYBITNEGO TEATROLOGA

NA ZAPROSZENIE szczecińskiego oddziału SPATIF przybył dziś do Szczecina znany warszawski reżyser, dyrektor Teatru Współczesnego, Erwin AXER. Wczoraj o godz. 19.30 w Klubie „13 Muz” dyr. Axer podzielił się z naszym środowiskiem twórczym uwagami o współczesnej reżyserii. Warto dodać, że Axer był ostatnio przedstawicielem Polski na światowym zjeździe teatrologów w Wiedniu.

### POWOLANIE OKRĘGOWYCH KOMITETÓW FJN

W SIEDZIBIE WK FJN odbyło się dziś przed południem posiedzenie Prezydium Wojewódzkiego Komitetu, które powołało Okręgowe Komitety FJN w Stargardzie i Szczecinie oraz omówiło bieżące sprawy organizacyjne.

### BADANIE DZIEJÓW RUCHU MŁODZIEŻOWEGO

BYLI działacze organizacji młodzieżowej, pracujący od 1945 r. na Ziemach Zachodnich, spotkali się dziś w siedzibie ZW ZMS na posiedzeniu Komisji Historii Organizacji Młodzieżowych. Przedstawiciel KW PZPR Zdzisław BORZYCKI dokonał oceny dotychczasowego stanu badań nad dziejami ruchu młodzieżowego w okresie XX-lecia. Powołano zespół roboczy do badania historii ruchu młodzieżowego w woj. szczecińskim. Zebrali: (a)

## Porady prawne

Halina Krenska, Szczecin — W Pani sprawie będziemy interweniować w Spółdzielni i WZSP, prosimy jednak o ponowne osobiste skontaktowanie się z nami.

ŻEGLUGA SZCZECIŃSKA uruchomiła już regularną komunikację nowoczesnymi statkami typu „LILLA WENEDA” na trasie Szczecin — Swinoujście. Komunikacja tam i z powrotem odbywa się 2 razy dziennie, a podróż trwa niecałe 3 godziny.

NA ZDJĘCIU: odbywa się właśnie codzienna poranna flota szczecińskiej „białej floty”, zacumowanej przy Dworcu Morskim. (a)

Foto: Stefan Cieslak



ULICA JAGIELLOŃSKA 61. Tym numerem oznaczony jest stary, sfałgowany budynek, pamiętający chyba jeszcze czasy mitycznego króla Cwiczecka. Mieści się tu Przedszkole Cwiczeń Liceum Wychowawczych Przedszkoli. I właśnie tutaj kryją się godne naśladowania przykłady dobrej społecznej roboty.

Naszym najlepszym pomocnikiem jest Komitet Rodzicielski, pracujący pod przewodnictwem Czesława TARGAŃSKIEGO — mówi kierowniczka przedszkola p. GIERYŃ. — Wystarczy jeden telefon do naszego przewodniczącego, a nawet nie zauważamy, kiedy kłopoty przedszkola „same się załatwiają”. To, oczywiście żart. Naszymi przyjaciółmi i pomocnikami są żołnierze jednostki WOP. Pomagają nam od święta, kiedy zjeżdżają do nas ze swoją orkiestrą — i na co dzień, kiedy np. trzeba pomalować ścianę, ogrodzić boisko czy choćby narząbać drzewa. Choć „fundamentem” przedszkola jest Komitet Rodzicielski, niemniej ma ono jeszcze dwóch wypróbowanych przy-

## Uwaga maturzystów i kandydaci na studia

ZARZĄD WOJEWÓDZKI TPRP podaje do wiadomości, że od 20 km. do 20.V br. w Zarządzie Wojewódzkim przy Al. Wojska Polskiego 66 odbędzie się kurs przygotowawczy do egzaminów maturalnych z języka rosyjskiego i egzaminów dla kandydatów na studia wyższe; zapisy przyjmuje Komisja Języka Rosyjskiego przy TPRP, tel. 346-83, we wtorek w godz. 16—18 i w czwartki w godz. 15—18.

## Komitet Dobrej Roboty

za punkt honoru również i przedszkolu służyć pomocą. Gdyby ktoś zadał sobie trud przeliceńca na brzącająca monetę wszystkich przejawów i dowodów troski tych zakładów o swoich małych podopiecznych, zdumiałaby się wcale imponującą sumą. Stocznia wykonała więc m. in. prace elek-

tryczne w przedszkolu, dostosowując oświetlenie do wymogów sanitarno-higienicznych, przeprowadziła roboty wodno-kanalizacyjne i centralnego ogrzewania, ogrodziła siatką cały teren przedszkola i Liceum, wyposażyła w pomoce naukowe trzy pracownie — fizyczną, chemiczną i robót ręcznych, przeznaczyła pewne kwoty na zakup książek do biblioteki, organizuje wycieczki krajoznawcze. Podobnie i „CERTA”. O prócz pomocy „gospodarskiej” nie zapomina o swoich podopiecznych z okazji dorocznych uroczystości ŚWIĘTA DZIECKA, DNIA NAUCZYCIELA itp.

Wdzięczne przedszkolaki i przyszłe wychowawczynie przedszkoli starają się jak mogą odwdziżyć swoim opiekunom. Przychodzą do nich z tańcem, piosenką. Jeżeli więc w Szczecinie jest jeszcze jakaś szkoła lub przedszkole, którym nie układa się wspólnie z komitetami opiekunów, zapraszamy je na Jagiellońską 61. Można się tam wiele nauczyć. Przede wszystkim właściwie pojętej społecznej współpracy. (hs)